PREFEITURA M’d?\.’jClP.AL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2, 14.242.200/0001-65

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041,2025
OBJETO: Locacao de um imével sitnado na Rua da Clemente Freire, s /n, Centro, Pocoes —

Ba, com Cadastro imobiliario de IPTU n¢ 01.01.0022.0150.001, para ser -utilizado

temporariamente como Sede da Guarda Muaiicipal.

INFORMACOES GERAIS DO PROCESSQ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

FPROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041 /2025
MODALIDADE LICITATORIA: INEXIGIBILIDAE DE LICITACAO N° 0252025

DATA: 29/01/2025

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL  DE  ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

DATA DA CONTRATACAO: 14/02/2025

VALOR GLOBAL: R$ 10.670,00 {dez mil = seiscentos e setenta reaisj.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNP.i n2, 14.242.200/0001-65

DFD, TERMO DE
REFERENCIA E
PROPOSTA DE PRECOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITA(}AO
N° 025/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®.02 — Centro, Pogdes/BA.
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' g| Secretaria Municipal de Administragdo e
i Planejamento

<l 06/01/2025
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351 i nakl LOCACAO DE UM IMOVEL PARA SER UTILIZADO COMO
“*EssJec'ﬁca ﬁoAda demanda* SEDE DA GUARDA MUNICIPAL
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g’,&bméll ido 1savel i 99979-
e 2465 ;

1) Justificativa da neccssidade da contratagio:

A contrata¢do de imovel para a instalagdo da sede da Guarda Municipal de PogSes-BA ¢é
indispensavel para garantir a eficiéncia ¢ a qualidade das atividades de seguranga publica
municipal. A Gua‘rda.,[vll,micipal desempenha papel fundamental na protegdo dos bens, servigos
¢ instalagGes do municipio, além de colaborar na manutengdo da ordem publica e no apoio as
forgas de seguranca estaduais e federais. J

A necessidade de uma sede adequada justifica-se pela inexisténcia, no patrimoénio do
municipio, de imével com as caracteristicas apropriadas para abrigar as operagdes
‘administrativas e operacionais da corporagdo.

- Adicionalmente, o imovel a ser iocado.devera atender a requisitos especificos de
localizagdo, infraestrutura e seguranga, visando assegurar:

Proximidade Estratégica: Localizagdo central ¢ de facil acesso s areas de maior
circulagdo e incidéncia de ocorréncias. ' ‘

Condicdes Fisicas e Estruturais: Espago suficiente para comportar as atividades
administrativas, operacionais e de treinamehfo.

Melhoria na Operacionalidade: Faciiitar o planejamento ¢ a execugdo das agdes da’
Guarda Municipal, corn reflexos diretos na qualidade do atendimento a populago.

Assim, a locagio de um imodvel adequado € medida essencial para o fortalecimento das
atividades da Guarda Municipal, contribuindo para a promog¢do de um ambiente mais seguro &

>

organizado em beneficio da comunidade local.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.

Alerta-se que inexiste imovel pubhco vago que atenda ao objetivo aqui demandado.

Pelas razbes acima, justifica-se a necessidade da contratagao

2) Quantidade a ser contratada:
Ante tudo quanto acima exposto e considerando todos os fatores necessarios, o corpo

técnico desta Secretaria estimou a seguinte demanda:

ITEM QUANT.

MESES UNID. . DESCRICAO DO MATERIAL

LOCACAO DE UM IMOVEL PARA SER UTILIZADO COMO SEDE

I " MES | pA GUARDA MUNICIPAL.

3) Adequacio Orcamentaria:

DOTACOES ORCAMENTARIAS

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Pogdes

Orgao: ' 0304 — Secretaria Municipal de Administragdo e
*| Planejamento

Unidade Or¢camentaria: 030201 - Secretaria Municipal de Administragdo, ¢

Planejamento;

Atividade projeto/Fonte de recurso: 2.012 - Manutengfo da Secretaria de Administragdo e
Planejamento;

Fonte de Recurso: 150000000000 - Recursos ndo Vinculados de
| Impostos
Elemento de despesa: 33903600000 — Servico de Terceiros Pessoa Fisica

4) Indicaciio do membro da equipe de planejamento ¢ se necessirio o responsavel pela
fiscalizacio:
Fiscal: Eduardo Ferreira Chagas.

Poqoes, 06 d:ﬂ@nelro de 2025.

Diretor da Sécretaria de Administragio

(Integrante Administrativo)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°.02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

BERE

-
o
R

Loca¢do de um Imével para ser utilizado como sede da guarda
municipal

1) Descrigiio da necessidade da contratagiio, considerado o problema a ser resolvido sob a

perspectiva do interesse publico:

A necessidade da contratagio surge da caréncia de um espago adequado e funcional
para sediar a Guarda Municipal de Pogdes-BA, érgdo responsavel pela protegdo do patrimdnio
publico municipal e pelo apoio as agdes de seguranga publica. Atualmente, a auséncia de uma
sede propria compromete a eficiéncia e a eficacia das atividades desempenhadas, impactando

negativamente o atendimento a populagéo e a execugio de agdes preventivas e repressivas.
O problema a ser resolvido esta relacionado a falta de um espago que permita:

e A centralizagdo das atividades administrativas e operacionais da Guarda Municipal;

e A acomodagio adequada do efetivo e dos equipamentos necessarios ao desempenho das
fungdes;

e A ampliagdo da capacidade de planejamento estratégico e logistico para atendimento

das demandas locais de seguranga.

Sob a perspectiva do interesse publico, a locagdo do imdvel visa proporcionar uma estrutura
que atenda as necessidades da corborag:ﬁo, permitindo a melhoria dos servigos prestados € o
fortalecimento da sensagdo de seguranga da comunidade. Essa medida contribuird para a
promogdo de um ambiente mais seguro, preservagdo dos bens publicos € o apoio as politicas

municipais de seguranga, alinhando-se aos principios da eficiéncia € economicidade.

2) Demonstragiao da previsio da contratagio no plano de contratagdes anual, sempre que

- elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administracio:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.

Esta contratagdo estd em consondncia com o Planejamento Estratégico 2024-2025, a
despeito de ainda nio ter sido elaborado o Plano de Contratagdes Anual-PCA (que esta em fase

de elaboragfo).
3) Requisitos da Contratagio:

Para atender as necessidades da Guarda Municipal de Pogdes-BA, o imével a ser locado

deverd cumprir os seguintes requisitos minimos:

1. Localizagio

Estar situado em area de fécil acesso, preferencialmente no perimetro urbano central ou
em local estratégico que facilite o deslocamento para diferentes regides do municipio.
Possuir infraestrutura urbana ' adequada nas proximidades, como iluminagdo publica, -

acessibilidade vidria e seguranga.

2. Caracteristicas Estruturais
Disponibilidade de salas para:
o Atividades administrativas e reunides;
o Deposito seguro para equiparhentos e materiais;
e Banheiros adequados para uso coletivo ¢ com instalagdes em boas condigbes de

funcionamento.

3. Condic¢oes do Imovel
e Estrutura fisica.em bom estado de conservagdo, sem a necessidade de refdrmas
estruturais significativas.
e Disponibilidade de instalagdes elétricas, hidraulicas e sanitdrias em funcionamento,

compativeis com a finalidade de uso.

4. Requisitos de Seguranca
e Garantia de seguranga estrutural, ‘com portas e janelas reforgadas e, preferencialmente,
sistemas de prote¢@o
e Localizagdo que reduza riscos de vandalismo ou agdes criminosas contra o imével e o

efetivo.

oo T s
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.

5. Documenta¢io
| e O proprietario do imével deverd apresentar, no momento da contratagdo, os documentos
comprobatérios de propriedade, regularidade fiscal e de conformidade do imével com

as normas urbanisticas e de seguranga.

A observancia a esses requisitos é essencial para assegurar que o imével seja adequado as
demandas operacionais da Guarda Municipal, garantindo condigdes de trabalho dignas € o

atendimento eficiente a populagéo.

4) Estimativas das quantidades para a contratagio, acompanhadas das memérias de
calculo e dos documentos que lhes dio suporte, que considerem interdependéncias com

outras contratacbes, de modo a possibilitar economia de escala:

A estimativa da quantidade de tempo da contratago serd o periodo de 11 (onze) meses,
podendo o contrato de locagdo ser renovado a critério da administragfo, uma vez que trata-se

de oferecimento de um servigo piiblico permanente (que ndo deve sofrer interrupgdo).

5) Levantamento de mercado, que consiste na analise das alternativas possiveis, e

justificativa técnica e econdmica da escolha do tipo de solugdo a contratar:

Foi realizada uma pesquisa no mercado imobiliario local, abrangendo a oferta de imoveis
disponiveis para locagdo em Pogbes-BA. Durante o levantamento, foram identificadas
alternativas que atendem, em maior ou menor grau, as necessidades da Guarda Municipal. Os
iméveis avaliados foram analisados com base nos seguintes critérios:

o Localizagdo estratégica;

o Condigdes estruturais;

e Tamanho compativel com a demanda operacional;

-

o Custo de locagdo mensal.

A pesquisa revelou uma oferta limitada de imoveis com caracteristicas plenamente
adequadas as necessidades especificas da corporagdo, especialmente em relagdo a localizagdo
estratégica e seguranga. No entanto, foram identificados alguns imdveis que, apos adaptagles

menores, poderiam atender ao objetivo proposto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POQOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, PogGes/BA.
CNPJ n®14.242.200/0001-65.

2. Analise das Alternativas Possiveis
a) Construgio de Imével Proprio
Vantagens:
o Atendimento total as especiﬁcidades do orgdo;
o Imével como patrimdnio municipal apds concluséo.
Desvantagens:
« Elevado custo inicial de construgdo;
+ Tempo prolongado para execugdo da obra;

o Impossibilidade de solugfo imediata para a necessidade da Guarda Municipal.

b) Locagiio de Imovel
Vantagens:

o Solugdo rapida e pratica para atender a necessidade imediata;

e Menor custo inicial em comparagdo a construgio ou reforma;

. F]e;xibilidade para substituic;56 do imovel, caso as necessidades operacionais mudem.
Desvantagens:

« Pagamento continuo durante o periodo contratual sem geragdo de patrimonio.

3. Justificativa Técnica e Econdmica da Solugiio Escolhida

Com base na analise realizada, a locagdo de um -imével apresenta-se como a alternativa
mais viavel técnica e economicamenté pafa atender & necessidade imediata de uma sede para a
Guarda Municipal. Essa solugdo éjustiﬁcada pelos seguintes fatores:

o Rapidez: Imoéveis disponiveis no mercado podem ser adaptados de forma agil,
permitindo a instalagdo da sede em curto prazo.

« Custo-beneficio: A locagio evita o alto investimento inicial exigido pela construgéo ou
reforma, atendendo aos principios da economicidade e eficiéncia previstos na Lei n°
14.133/21.

« Flexibilidade: Caso as demandas da Guarda Municipal mudem no futuro, a locagéo

permite a adequagdo a novos imdveis com facilidade.

Assim, opta-se pela locagdo de imével, considerando que essa solugdo atende ao interesse

piiblico, alinhando-se aos principios da economicidade, eficiéncia e razoabilidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ q°14.242.200/0001-65.

6) Estimativa do valor da contratagio, acompanhada dos pregos unitarios referenciais,
das memoérias de calculo e dos documentos que lhe dio suporte, que poderido constar de
anexo classificado, se a Administraciio optar por preservar o seu sigilo até a conclusiio da

contratagio:

A estimativa, abaixo especificada, foi feita com base em contratagdes similares feitas
pela Administragdo, nos tltimos 12 meses (considerando, ainda, a atualizagdo decorrente do
IPCA 2024), conforme comprovam Contratos Administrativos n°s 079/2022, 629/2023 ¢
359/2023.

1. Estimativa de Precos Unitdrios ¢ Quantidades:

ITEM | QUANT. . x VALOR VALOR
MESES UNID. DESCRICAO DO MATERIAL UNIT. TOTAL

5 Locagéio de um Imovel para ser utilizado como RS
L. 1 MES sede da anrda Municipal R$ 970,00 10.670,00

v

Total Estimado da Contratagio: RS 10.670,00

2. Memodrias de Célculo:

As memorias de calculo foram elaboradas considerando contratagBes similares feitas
pela Administragdo, nos dltimos 12 meses, bem como laudo de vistoria locaticia (os quais

seguem anexos).

3. Documentagio de Suporte:

A documentagfo que da suporte & estimativa inclui contratagdes similares € o laudo de

vistoria locaticia.

4. Anexos Classificados:

Caso a Administragio opte por preservar o sigilo das informagdes até a conclusdo da
contratagdo, todos os documentos de suporte, incluindo a proposta de prego encaminhada pelo
proprietario do imével, poderfio ser apresentados em anexo classificado, garantindo a protegdo

das informagdes sensiveis até que a licitagdo seja finalizada.
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| PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA
; Praca da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.

Total Geral da Estimativa

Diante dos itens listados, o total estimado para a contratagdo ¢ de RS 10.670,00 (dez

mil, seiscentos e setenta reais).

7) Descrigio da solugio como um todo, inclusive das exigéncias relacionadas a

manutencio ¢ 2 assisténcia técnica, quando for o caso:

A solugdo consiste na locagﬁo de um imével adequado para funcionar como sede da -
Guarda Municipal de Pogdes-BA, visando atender as necessidades operacionais,
administrativas e logisticas da corporagdo. O imével devera dispor de infraestrutura suficiente
para possibilitar o pleno desenvolvimento das atividades da Guarda Municipal, em
conformidade com os requisitos definidos neste Estudo Técnico Preliminar.

;

! 1. Descri¢io Geral do Imével
O imoével a ser locado deverd atender aos seguintes pardmetros:

o Localizagio estratégica no municipio, com acesso facilitado as principais vias e areas de
atuacdo da Guarda Municipal; ,

« Area construida que permita a instalagdo de salas administrativas, refeitorio, banheiros,
vestidrios e espago para guarda de equipamentos e materiais;

e Condigdes fisicas e estruturais adequadas, dispensando a necessidade de reformas

estruturais significativas;
« Disponibilidade de estacionamento para veiculos oficiais, em 4rea interna ou externa,

devidamente segura.

2. Infraestrutura Necessaria

O imovel devera confar com:
o InstalagBes elétricas, hidréulicés ¢ sanitarias em pleno funcionamento;
« Sistema de ventilagdo e/ou climatizagdio que assegure condi¢des adequadas de trabalho;
o Estrutura que atenda as normas de acessibilidade vigentes;

« Possibitidade de instalagfio de sistemas de seguranga, como cimeras, alarmes e grades.

A responsabilidade pela manutengfio -corretiva € preventiva das estruturas fixas (como

I
|
|
3 3. Exigéncias Relacionadas 2 Manutengio
|
|
|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°.02 -~ Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n®14.242.200/0001-65.

telhado, paredes, instalagdes elétricas e hidraulicas) sera do proprietdrio, salvo em casos
de danos causados pelo uso inadequado ou negligéncia do locatario.

e O municipio ficara responsavel pela manutengiio e conservagdo dos itens moveis e
instalagdes que sejam agregados ao imével durante o periodo de locagéo.

« Quaisquer reparos emergenciais, cuja auséncia comprometa as atividades da Guarda
Municipal, deverio sér realizados em prazo acordado entre as partes, de forma a

garantir a continuidade do uso do imével.

4. Exigéncias Relacionadas a Assisténcia Técnica

e O imdvel devera dispor de condiqéeé para a instalagfio de equipamentos de seguranga e
comunicagdo (como sistemas de vigilincia, radios e internet), cuja manutengdo serd de
responsabilidade do locatario, desde que tais equipamentos sejam adquiridos ou
instalados pelo municipio.

o O proprietario devera garantir suporte para eventuais regularizagdes ou adequagdes que
sejam necessarias para atender as exigéncias legais, como licengas municipais ou
adaptagdes estruturais menores.

Essa solucdo visa assegurar que a sede da Guarda Municipal seja funcional, segura e

eficiente, atendendo ao interesse publico e garantindo as condigdes necessdrias para o

desempenho das atribui¢des da corpofacﬁo.
8) Justificativas para o parcelamento ou ndo da contratacio:

Apds andlise técnica, concluiu-se que a contratagio nio sera parcelada, considerando
0s seguintes' aspectos:
1. Natureza do Objeto da Contratagio

A locagdio de um imdvel é um servigo indivisivel, uma vez que o espago contratado
deve atender integralmente as necessidades -da Guarda Municipal. O parcelamento
comprometeria a funcionalidade, visto que o'imével deve ser tnico e completamente disponivel
para as atividades.
2. Finalidade Especifica

O imovel sera utilizado exclusivamente como sede da Guarda Municipal. Por se tratar
de um Orgdo publico com demandas’ especificas, como salas para atendimento ¢ areas

administrativas, ¢ imprescindivel que o espago seja tratado como um todo, garantindo coesdo

Y
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no uso e atendimento as exigéncias de infraestrutura.
3. Eficiéncia Administrativa

O parcelamento da contratagdo, além de invidvel tecnicamente, aumentaria a
complexidade administrativa, podendo gerar dificuldades na gestdo contratual € na coordenagio
das atividades do da Guarda Municipal.
Conclusio

Dessa forma, a contratagio sera realizada de forma Unica, sem parcelamento, garantindo

a prestagio do servigo de maneira continua, eficiente e adequada as demandas do 6rgéo.

9) Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e¢ de melhor

aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis:

A locagiio de um imdvel para a sede da Guarda Municipal de Pogdes-BA busca

promover resultados concretos em termos de economicidade e melhor aproveitamento dos

recursos humanos, materiais ¢ financeiros do municipio. Esses resultados estdo alinhados aos
principios da eficiéncia e economicidade previstos na Lei n° 14.133/21, conforme detalhado

abaixo:

1. Resultados em Termos de Economicidade

e Reducio de custos imediatos: A locagfo elimina a necessidade de investimentos
iniciais elevados, como os exigidos para construgdo ou reforma de iméveis pr(’)prios’,
otimizando a aplicag@o dos recursos piblicos. .

e Custos operacionais controlados: A defini¢o clara de responsabilidades entre locador
e locatario, especialmente no que tange a manutengdo, reduz os custos imprevistos
associados a conservagdo do imovel.

« Evitaciio de gastos futuros: A flexibilidade proporcionada pela locagéo possibilita
adequagdes ds mudangas nas demandas operacionais da Guarda Municipal, evitando

investimentos permanentes desnecessarios.

2. Melhor Aproveitamento dos Recursos Humanos
o Centralizaciio das atividades: A instalagiio da sede em um tnico imével permite a
integragio das equipes administrativas e operacionais, reduzindo deslocamentos

internos ¢ melhorando a coordenagdo das agdes.

RN VL AP |
Ve .
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Condig¢bes adequadas de trabalho: Um ambiente bem estruturado € seguro contribui
para a melhoria das condi¢Bes de trabalho dos agentes, refletindo diretamente na
produtividade e eficiéncia do efetivo.

Facilitagio do planejamento estratégico: Um espago proprio e organizado favorece o
planejamento e a execugdo de operagdes de seguranga piblica, maximizando o uso do

tempo e dos recursos humanos disponiveis.

3. Melhor Aproveitamento dos Recursos Materiais

Espaco adequado para equipamentos: O imovel locado deverd possuir dreas
destinadas ao armazenamento seguro de materiais ¢ equipamentos, reduzindo perdas €
aumentando a durabilidade dos itens.

Eficiéncia logistica: A localizagdo estratégica do imdvel facilitard o deslocamento de

veiculos e agentes, reduzindo o consumo de combustivel e o desgaste de viaturas.

4. Melhor Aproveitamento dos Recursos Financeiros

Priorizagio de investimentos: A economia gerada pela locagdo permite que recursos
financeiros sejam destinados a outras 4reas prioritarias, como aquisigdo de
equipamentos, capacitagfo do efetivo e melhoria das politicas pablicas de seguranga.

Contratagiio por preco justo: A pesquisa de mercado garante que o valor da locagdo
esteja em conformidade com as condigdes do mercado imobilidrio local, evitando

despesas excessivas.

Conclusio

Com a locagio do imdvel, espera-se alcangar uma solugdo eficiente, econdmica e

funcional, que possibilite 4 Guarda Municipal desenvolver suas atividades com maior eficicia e

qualidade. Essa medida promove a valorizag@o do patriménio pablico e reforga o compromisso

da administragio-municipal com a gestdo responsavel dos recursos publicos.

10) Providénéias a serem adotadas pela Administragdo previamente a celebragio do

contrato, inclusive quanto a capacitagiio de servidores ou de empregados para fiscalizacdo

e gestio contratual:

13



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.

Antes da celebragfio do instrumento contratual, a equipe técnica devera comparecer as
instalagbes do imovel e verificar o atendimento de todas as especificagdes técnicas (localizagéo,
infraestrutra etc.), de modo a constatar o atendimento de todos os requisitos exigidos pela

Administragdo Municipal.

11) Contrataqijes correlatas e/ou interdependentes:

Nio ha a necessidade contratagbes correlatas e interdependentes

12) Descri¢io de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras,

incluidos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica

reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel:

A locagfio do imével para a sede da Guarda Municipal ndo envolve atividades que

gerem grandes impactos ambientais diretos, pois se trata de um imoével ji existente, sem a

necessidade de construgdio ou grandes interveng@es no meio ambiente. No entanto, ¢ importante
considerar possiveis impactos ambientais que possam surgir ao longo da utilizagdo do imovel e
adotar medidas para mitiga-los. A seguir, sdo descritos os principais impactos ambientais € as
medidas mitigadoras propostas, incluindo requisitos de baixo consumo de energia e gestdo de

residuos.
1. Consumo de Energia

Impactos Possiveis: O uso de energia elétrica para iluminagdo, climatizagdo, operagdo

de equipamentos tecnolégicos (computadores, impressoras, etc.) e outros sistemas dentro do

imével pode resultar em um aumento no consumo de energia e na geragdo de emiss3es de gases

de efeito estufa, caso a energia ndo seja proveniente de fontes renovaveis.
Medidas Mitigadoras:

e Uso de Huminacio e Equipamentos Eficientes: O imével sera equipado com
lampadas LED de baixo’ consumo energético e outros dispositivos eficientes para
minimizar o gasto com eletricidade. Além disso, os equipamentos de TI seréo

A e
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escolhidos com foco em eficiéncia energética, priorizando modelos que consumem
menos energia.

e Controle ¢ Monitoramento do Consumo de Energia: A instalagdo de sistemas de

monitoramento de consumo energético permitird que a administragdo da guarda.

municipal acompanhe e tome providéncias para reduzir o uso de energia, ajustando o
funcionamento de aparelhos e equipamentos de acordo com a demanda real de
utilizag@o.

« Uso de Fontes de Energia Renovavel: Caso possivel, sera explorada a utilizago de
fontes de energia renovivel, como painéis solares, para reduzir a dependéncia de
energia elétrica gerada a partir de fontes ndo-renovaveis, reduzindo as emissdes de

carbono associadas ao consumo de energia.

2. Consumo de Agua

Impactos Possiveis: O consumo de dgua para necessidades de limpeza, banheiros e

outras atividades pode gerar impacto no abastecimento local, principalmente em periodos de

estiagem ou crises hidricas.
' Medidas Mitigadoras:

« Instalaciio de Dispositivos de Economia de Agua: Serfio instalados dispositivos de
controle de fluxo de dgua, como torneiras com arejadores, descargas de baixo consumo
¢ sistemas de aproveitamento de dguas pluviais, para reduzir o desperdicio de agua e
otimizar o uso deste recurso.

« Sensibiliza¢io e Treinamento de Funcionarios: Serd promovida a conscientizagio
entre os funcionarios da biblioteca e os usudrios sobre a importancia da preservagio da

dgua ¢ a adogdo de praticas conscientes para o seu uso.

13) Posicionamento conclusivo sobre a adequaéﬁo da contratagio para o atendimento da

necessidade a que se destina:

A locagdio de um imdvel para servir como sede da Guarda Municipal de Pogdes-BA € a

soluciio mais adequada e eficiente para atender a necessidade identificada, considerando os

'S
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desafios operacionais ¢ as limitag3es estruturais atualmente enfrentadas pela corporagéo. Além
disso, a solugdo proposta alinha-se aos principios da economicidade, eficiéncia e interesse
pablico previstos na Lei n® 14.133/21, assegurando o uso racional e responsdvel dos recursos

humanos, materiais e financeiros disponiveis.

Conclui-se, portanto, que a locagdo do imével ndo apenas atende de forma plena
4 necessidade da Guarda Municipal, mas também contribui para a melhoria da
seguranga puablica no municipio de Pog¢des-BA, promovendo beneficios diretos a

comunidade e ao patrimdnio publico.

Pogdes, 08 de janeiro de 2025.

'3

Diretor da Secretaria de Administragdo ¢ Planejamento

(Integrante Administrativo)

ST

Secretario de Administracdo £ Planejamento

(Integrange Regquiisitante)
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ANALISE DOS RISCOS
(art. 18, X, da Lei n°14.133/21 e art. 10, X, do Decreto Municipal n°006/2024)

Locagdio de um Imével para ser utilizado como sede da Guarda
Municipal

Abaixo, apresenta-se 0 Mapa de Risco, que visa identificar, avaliar e sugerir medidas
para mitigar os principais riscos associados a Locagdo de um Imével para ser utilizado como

sede da Guarda Municipal.
1. Inadequagiio do imével para a finalidade prevista

«. Impacto: Alta (compromete o funcionameto da guarda municipal).

« Probabilidade: Baixa (a sele¢do foi baseada em levantamento técnico).
Medidas Mitigadoras:

e Realizagdo de vistoria técnica detalhada antes da assinatura do contrato.
e Inser¢io de clausulas contratuais que responsabilizem o locador por adaptagdes

necessarias.
2. Problemas estruturais emergentes durante a vigéncia do contrato

o Impacto: Médio (pode demandar reparos urgentes).
« Probabilidade: Média (riscos inerentes ao uso prolongado).
e Medidas Mitigadoras:
e Inclusio de cldusula no contrato responsabilizando o proprietario por manutengdes
estruturais.

e Monitoramento periddico das condigdes do imével pela administragdo.
3. Rescisdo unilateral por parte do locador

« Impacto: Alto (pode interromper as atividades do érgﬁo).

B
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e Probabilidade: Baixa (pouco frequente, mas possivel).
Medidas Mitigadoras:

e Previsdo contratual de prazos minimos para rescisio e penalidades por descumprimento.

¢ Elaboragio de plano de contingéncia para realocagio tempordria do da guarda.
4. Aumento das despesas operacionais (manutengio, A4gua, energia)

» Impacto: Médio (pode afetar o orgamento do Conselho).

e Probabilidade: Média (flutuagdes nos custos séo esperadas).
Medidas Mitigadoras:

¢ Monitoramento continuo dos gastos e revisdo de contratos com fornecedores.

¢ Adogio de praticas de economia ¢ manutengdo preventiva.
5. Inadequagio do imoével as normas de acessibilidade

o Impacto: Alto (pode inviabilizar o atendimento).

e Probabilidade: Baixa (imovel ja avaliado).
Medidas Mitigadoras:

e Exigéncia de conformidade com normas antes da assinatura do contrato.

e Realizagio de ajustes menores, caso necessario, com aprovagédo prévia.
Conclusio

O Mapa de Risco identifica os principais pontos de atengdo e medidas preventivas para
garantir a continuidade e qualidade das atividades da Guarda Municipal. Com a adogdo das
medidas sugeridas, a locagdo do imével torna-se uma solugfo vidvel e segura para atender as

necessidades do Municipio de Pogdes-BA.
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Pogdes, 08 de janeiro de 2025.

[ 7 — 7
DIEGO DE OLIVEIRA SILVA

(Matricula 001640)
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TERMO DE REFERENCIA

Locagdo de um Imovel situado na Rua Clemente Freire, s/n, Centro,
Pogdes — BA (medindo um total de 259,53 m?, e 4rea construida
medindo um total de 155,79 m? - imdvel cadastrado na
Municipalidade sob o n® 01.01.0022.0150.001) para ser utilizado
como sede da Guarda Municipal.

1) definigao do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se

for o caso, a possibilidade de sua prorrogacao:

Objeto: Locagdo de um Imovel situado na Rua Clemente Freire, s/n, Centro, Pogdes —
BA (medindo um total de 259,53 m?, e 4rea construida medindo um total de 155,79 m? - imovel

cadastrado na Municipalidade sob o n°® 01.01.0022.0150.001) para ser utilizado como sede da

Guarda Municipal.

Natureza do Objeto: Contratagdo periddoca que visa acomodar a sede da Guarda

Municipal.

Quantitativos:

ITEM | QUANT. - VALOR | VALOR
mesgs | UNID- DESCRICAO UNIT. TOTAL

Locagdo de um Imével situado na Rua
Clemente Freire, s/n, Centro, Pogoes — BA
{medindo um total de 259,53 m? e drea RS

1. 11 MES | construida medindo um total de 155,79 m? - | R$ 970,00 10.670.00
imdvel cadastrado na Municipalidade sob o n° T
01.01.0022.0150.001) para ser utilizado como
sede da Guarda Municipal.

Prazo do Contrato: O contrato tera prazo de vigéncia até 31 de dezembro de 2025,
compreendendo a etapa de planejamento e execugdo das atividades desempenhadas pela

Guarda Municipal.

Possibilidade de Prorrogagdo: Eventuais prorrogagdes seguirdo as disposi¢des da Lei n°

14.133/2021, respeitando as condigbes ¢ justificativas de interesse publico e os limites previstos

0
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para a modalidade contratual.

2) fundamentacio da contratagio, que consiste na referéncia aos estudos técnicos
preliminares correspondentes ou, quando ndo for possivel divulgar esses estudos, no
extrato das partes que nio contiverem informacdes sigilosas:

A Fundamentagdo da Contratagiio e de seus quantitativos encontram-se pormenorizados

em t6pico especifico do Estudo Técnico Preliminar, apéndice deste Termo de Referéncia.

3) Descriciio da solugiio como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto:

A descrigio da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em tépico especifico

do Estudo Técnico Preliminare, apéndice deste Termo de Referéncia.

4) Requisitos da contratagao:

Além dos requisitos que encontram-se pormenorizados em tépico especifico do Estudo
Técnico Preliminare, apéndice deste Termo de Referéncia, faz-se necessario o atendimento de

todos os requisitos fiscais, sociais e trabalhistas (conforme exigidos pela legislagdo).

5) Modelo de execugio do objeto, que consiste na definicio de como o contrato devera
produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento:

A execugdo do contrato de Locagio de um Imdvel situado na Rua Clemente Freire, s/n,
Centro, Pogdes — BA (medindo um total de 259,53 m?, e 4rea construida medindo um total de
155,79 m? - imovel cadastrado na Municipalidade sob o n® 01.01.0022.0150.001) para ser
utilizado como sede da Guarda Municipal, sera planejada e monitorada de maneira a garantir
que os resultados pretendidos sejam alcangados desde o inicio até o encerramento do contrato.
O modelo de execugiio envolve as seguintes etapas e responsabilidades:

e
1. Etapa de Formalizacio do Contrato:
e Realizagio de uma vistoria detathada no imdvel para assegurar que estd em
condigdes adequadas para o uso previsto. Serdo registradas todas as condig¢des
estruturais e operacionais em-um relatorio fotografico e descritivo.

e Assinatura do contrato de locagdo com o proprietdrio do imével, observando as

R
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clausulas definidas em conformidade com a Lei n® 14.133/2021.

e Assinatura do Contrato: Formalizagio do contrato de locagdo entre a
administragio municipal e o locador, com detalhamento das obriga¢des de
ambas as partes.

2. Etapa de Implantacio:
o Adequagfio inicial do imével, caso necessario, com pequenas adaptagdes €

instalagdo de mobilirio, equipamentos e sistemas de seguranga.

3. [Etapa de Operagio:
e Utilizag8o do imével como sede da Guarda Municipal para realizagdo das suas
atividades. |
¢ Monitoramento continuo das condi¢des do imdvel, verificando manutengdo
preventiva ¢ corretiva, e controle das despesas operacionais (4gua, energia,
. limpeza, entre ogtros).l .
¢ Pagamentos Mensais: O pagamento do aluguel serd feito mensalmente,
conforme as condi¢des acordadés no contrato. A Prefeitura realizard o
pagamento no prazo estabelecido, apés a devida verificagdo do cumprimento das

condi¢des do contrato.

4. Etapa de Monitoramento e Fiscalizacio
e Verificagiio periddica do cumprimento das condigdes contratuais pelo locador.
e Registro de eventuais ndo conformidades e acionamento do proprietdrio para
solugdes.
5. Etapa de Encerramento do Contrato
e Realizagdio de vistoria final para avaliar as condigdes do imével ao término do
contrato.
e Devolugio do imével ao locador, caso ndo haja renovagdo, conforme previsto

contratualmente.

Este modelo de execugdo garante que o contrato produza os resultados esperados com
eficiéncia, legalidade e economicidade, promovendo o pleno funcionamento da Guarda

Municipal.
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6) Modelo de gestio do contrato, que descreve como a execugio do objeto serd

acompanhada e fiscalizada pelo 6rgio ou entidade:

6.1. Designagdo do Gestor e da Equipe de Apoio ao Contrato
Gestor do Contrato: O 6rgio responsavel designara formalmente um gestor do contrato,
que ser4 encarregado de acompanhar e fiscalizar a execugdio contratual. Esse profissional tera
conhecimento técnico e administrativo sobre o objeto contratado.
Equipe de Apoio: Quando necessario, sera designada uma equipe de apoio para auxiliar
o gestor, especialmente em questdes técnicas (inspegdes no imoével, andlises estruturais,
avaliagiio da qualidade do servigo).
6.2. Planejamento da Fiscalizagdo
6.2.1. Objetivo da Fiscalizagio
A fiscalizagio terd como objetivo principal:
Garantir o cumprimento das condi¢des contratuais;
Assegurar que o imovel permanega adequado para o funcionamento da guarda;
\ Identificar possiveis falhas ou descumprimentos e exigir providéncias do locador;
; Certificar que os servigos oferecidos a comunidade nd3o sejam interrompidos por
/ problemas relacionados ao imével.
6.2.2. Acompanhamento das Obrigag¢des Contratuais
A fiscalizacfio serd orientada pelas clausulas contratuais, que devem prever:
Condigdes e prazos para realizagdo de manutengdes preventivas e corretivas;
Garantias de acessibilidade, seguranga ¢ infraestrutura;
Regras para ajustes financeiros, como revisdes de aluguel e inadimpléncia.
6.3. Métodos e Instrumentos de Gestdo
6.3.1. Relatorios de Vistoria e Inspecdo
. O gestor realizara vistorias regulares no imével para verificar sua adequagdo ao uso € 0
cumprimento das obrigagdes do locador. . l
Sera elaborado um relatorio mensal contendo:
Descricdo das condigdes do imovel (estrutural, elétrica, hidrdulica, acessibilidade,
seguranga);
Registro de problemas ou falhas identificadas;
Recomendagdes de ajustes ourreparos necessarios.

6.3.2. Checklists

AR
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Serfio utitizados checklists padronizados para verificar o estado do imével e assegurar
que ele atenda aos requisitos contratuais e legais.

6.3.3. Sistema de Registro de Ocorréncias

O gestor manterd um registro de ocorréncias para documentar problemas identificados,
notificagdes enviadas ao locador e agdes tomadas para resolver eventuais irregularidades.

6.3.4. Acompanhamento da Gestéo Financeira

O gestor acompanhara o pagamento dos aluguéis, verificando se os valores estdo sendo
pagos conforme previsto no contrato.

Revisdes contratuais, como reajustes no valor do aluguel, serdo monitoradas ¢ aplicadas
com base em indices previamente acordados.

6.4. Comunicag¢do com o Loca{dor |

O gestor manter4a uma comunicagdo direta com o locador, garantindo agilidade na
resolugdo de problemas.

Notificagdes e solicitagdes serfio realizadas por escrito, garantindo registro formal das
interagdes. .

O prazo para o locador atender a eventuais solicitagdes serd claramente definido no
contrato (ex.: prazo maximo de 30 dias para reparos estruturais).

6.5. Medidas Correti'vas ¢ Aplicagdo de Penalidades

Identificagdo de Irregularidades: Caso sejam identificadas falhas ou descumprimentos
contraiuais, o gestor notificara formalmente o locador, solicitando providéncias dentro de um
prazo razoavel. .

Acompanhaménto das Corregdes: O gestor verificard se as providéncias foram tomadas
e se o problema foi resolvido satisfatoriamente.

Aplicagdo de Penalidades: Em casos de descumprimento continuo ou grave, serdo

: ]

aplicadas as penalidades previstas em contrato, que podem incluir multas ou rescisdo
contratual. -

6.6. Avaliagdo Periodica de Resultados

Relatérios Trimestrais: Serdo elaborados relatorios trimestrais consolidando as
informagbes das visiorias € ocorréncias, permitindo a analise da adequag¢do do imével e da
execugdo do-contrato. .

Indicadores de Desempenho: A gestdo do contrato incluird o uso de indicadores para
avaliar:

Conformidade do imével as condigdes contratuais;

R
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Regularidade das manutengdes realizadas pelo locador;

Satisfagdo dos usudrios da biblioteca com o espago.

6.7. Encerramento do Contrato

6.7.1. Vistoria Final

Antes do encerramento do contrato, sera realizada uma vistoria final para verificar se o
imé6vel estd em condi¢es adequadas para devolugdo ao locador, conforme previsto no contrato.

6.7.2. Relatdrio Final

Um relatério conclusivo sera elaborado ao término do contrato, contendo:

Avaliagdo geral da execugdo do contrato;

Registro de problemas ou disputas ocorridas;

Recomendagdes para contratos futuros.

6.8. Concluséo

0 modelo de gestdo do contrato busca assegurar que a locagio do imével para a sede da
Guarda Municipal seja executada com eficiéncia, transparéncia e qualidade. A definigdo clara
de responsabilidades, o uso de ferramentas de monitoramento e a comunicagdo constante com o
focador s3o pilares fundamentais para garantir que o contrato atenda -aos objetivos propostos,
promovendo o melhor uso dos recursos publicos e um ambiente de qualidade para a

comunidade de Pogdes.
7) Critérios de medicdo e de pagamento:

7.1. Critérios de Medigéo

Os critérios de medi¢do tém como objetivo verificar se as condigdes contratuais estdo
sendo cumpridas pelo locador antes da realizagdo de cada pagamento. Os itens a serem medidos
incluem:

7.1.1. Condi¢bes do Imével

Antes de cada pagamento, sera feita uma avaliagio para assegurar que o imovel
continua em conformidade com as exigéncias do-contrato, incluindo:

Estado estrutural e de conservagdo geral do imovel;

Funcionamento dos sistemas elétricos, hidraulicos e de seguranga;

Manutengdo preventiva e corretiva realizadas no periodo, quando aplicavel;

Acessibilidade ¢ adequagdo as normas de seguranga e uso.

7:1.2. Cumprimento de Manuteng¢des

aa. g
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Sera verificado se o locador realizou as manutenges preventivas e corretivas que sdo de
sua responsabilidade, conforme estipulado no contrato.

7.1.3. Disponibilidade e Uso do Imovel _ _

A medigdo incluira a verificagdo de que o imovel esta send'o utilizado exclusivamente
para o fim contratado e que ndio hé interrupgdes no uso devido a falhas estruturais ou outros
problemas imputaveis ao locador. ' |

7.1.4. Documentagéio de Regularidade

O locador devera apresentar, quando solicitado, documentos que comprovem a
regularidade do imével, como:

Certiddes de quitagiio de tributos relacionados ao imével (IPTU, por exemplo);

Comprovagdo de seguro obrigatorio (se previsto no contrato).

7.2. Critérios de Pagamento

Os critérios de pagamento asseguram que os desembolsos ocorram somente apds O
cumprimento das obriga¢des contratuais belo locador. Os critérios incluem:

7.2.1. Forma de Pagamento ,

Os pagamentos serdo realizados de forma mensal, mediante a apresentagdo de Nota
Fiscal ou Documento de Cobrang:é emitido pelo locador, conforme estipulado no contrato.

O pagamento serd efetuado via transferéncia bancaria ou outro meio definido pelo
Municipio, em conta de titularidade do locador.

7.2.2. Prazo para Pagamento

O prazo para pagamento sera de até 30 (trinta) dias apés a emissdo da Nota Fiscal ou
Documento de Cobranga, desde qué todas as condigdes contratuais tenham sido atendidas e o
imovel esteja em conformidade com as vistorias realizadas.

7.2.3. Condig#o para Liberagio do Pagamento

O pagamento estard condicionado a4 comprovagdo do cumprimento das obrigagSes
contratuais por parte do locador, conforme os critérios de medigdo descritos acima.

Caso sejam identificadas falhas ou descumprimentos contratuais, 0 pagamento sera
suspenso até que as irregularidades séjém sanadas.

O locador deve apresentar para fins de pagamento todas as certiddes de regularidade
Municipal, Estadual, Federal e Trabalhista

7.2.4. Reajustes Contratuais

O valor do aluguel podera ser reajustado conforme previsto no contrato, utilizando

indice oficial previamente acordado, sendo ele o IPCA, observado o intervalo minimo de 12

RN
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meses entre os reajustes, conforme legislagéo vigente.

Quaisquer alteragdes nos valores serfo formalizadas por meio de aditivo contratual.

7.3. Penalidades por Irregularidades

Se o imdvel apresentar irregularidades que comprometam seu uso ou descumpram as
condigbes contratuais:

O pagamento podera ser reduzido ou suspenso até que o problema seja solucionado.

Em caso de descumprimentos reiterados, poderfo ser aplicadas penalidades como
multas, retencdo de valores ou, em Gltimo caso, rescisdio contratual, conforme previsto no
contrato.

7.4. Medigdo Final

No encerramento do contrato, serd realizada uma vistoria final para verificar as
condigdes do imdvel e garantir que este serd devolvido ao locador conforme acordado. O
pagamento do altimo més estara condicionado a aprovagdo da vistoria.

7.5. Concluséo

Os critérios de medicdo e pagamento assegluram que os desembolsos sejam realizados
de forma justa e transparente, garantindo que o locador cumpra todas as obrigagdes contratuais
e que o Municipio de Pogdes utilize os recursos publicos de maneira eficiente e em

conformidade com a legisla¢dio vigente.

8) Forma e critérios de sele¢io do fornecedor:

A escolha do imével, objeto do presente Termo de Referéncia, ocorreu por meio de
Processo Inexigibilidade de Licitagfo, nos termos do inciso V do artigo 74 da Lei 14.133/21,
uma vez que, atendendo os resquisitos do § 5° do mesmo dispositivo legal:

I — ocorreu avaliacdo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de
adaptagdes, quando imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizag¢do
dos investimentos (nos termos do laudo de vistoria anexo);

II — certificou-se, no documento de formalizagiio de demanda, a inexisténcia de
imoveis pablicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; e

Il — atesta-se, no presente Termo de Referéncia, a singularidade do imével a ser
locado pela Administragiio e a vantajosidade para a Administrac¢io.

Conclusdo |

Esse modelo de sele¢do visa garantir a escolha de um fornecedor capacitado,
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Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n®14.242.200/0001-65.

tecnicamente qualificado € que ofereca a proposta economicamente mais vantajosa para Q

Municipio de Pogdes/BA.

9) Estimativas do valor da contratac¢io, acompanhadas dos precos unitarios referenciais,
das memorias de calculo e dos documentos que lhe dio suporte, com os parimetros
utilizados para a obteng¢io dos precos ¢ para os respectivos cilculos, que devem constar de
documento separado e classificado:

A estimativa, abaixo especificada, foi feita com base em contrata¢des similares feitas
pela Administragdo, nos dltimos 12 meses (considerando, ainda, a atualizagdo decorrente do
[PCA 2024), conforme comprovam Contratos Administrativos n°s 079/2022, 629/2023 e
359/2023.

ITEM QUANT. VALOR VALOR

MESES UNID. DESCRICAO UNIT. TOTAL
Locagdio de um Imdvel situado na Rua
Clemente Freire, s/n, Centro, Pogdes — BA
X (medindo um total de 259,53 m? e érea RS
1. 11 MES construida medindo um total de 155,79 m* - | R$ 970,00

o

imovel cadastrado na Municipalidade sob o n 10'670.’00

01.01.0022.0150.001) para ser utilizado como
sede da Guarda Municipal.

Total Estimado da Contratagdo
Somando os valores de todos os itens, temos a estimativa total da contrata¢do: Valor

Total Estimado: RS 10.670,00 (dez mil, seiscentos e setenta reais).

Memérias de Calculo
As memorias de céalculo detalhadas, que incluem todos os pardmetros de obtengdo de
pregos ¢ as fontes de consulta, estardo disponiveis em documento separado, que acompanha o

presente, conforme as disposi¢des da Lei n® 14.133/2021.

10) Adequagiio or¢amentaria:

As despesas decorrentes ‘da presente contratagdo correrio a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Municipal.

A contratagdo sera atendida pela seguinte dotagdo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°®14.242.200/0001-65.

DOTACOES ORCAMENTARIAS

Unidade Gestora:

Prefeitura Municipal de Poges

()rgﬁo:

0304 — Secretaria Municipal de Administragdo ¢
Planejamento

Unidade Or¢amentaria:

030201 - Secretaria Municipal de Administragio e
Planejamento; :

| Atividade projeto/Fonte de recurso:

2.012 - Manutengdo da Secretaria de Administragéo €
Planejamento;

Fonte de Recurso:

150000000000 - Recursos ndo Vinculados de
Impostos

Elemento de despesa:

33903600000 — Servigo de Terceiros Pessoa Fisica

Pogdes, 09 de janeiro de 2025.

"

Diretor da Secretaria de Administragéo e Planejamento

(Integrante Administrativo)

>

Secretdrio de Administragdo/£ Planejamento

(Integrante Requisitante)




L 4

DECLARAGAO PARTICULAR DE DOAGAO, NA FORMA ABAIXO:

SAIBAM quantos este instrumento de Contrato Particular de DOAGCAQ, virem que, no
ano de dois mil e dezenove (2019), aos dezenove (19) dias do més de margo do dito
ano, nesta Cidade de PogGes, Estado da Bahia, compareceram partes entre si, justas e
contratadas de um lado como OUTORGANTES DOADORES: VALBUGA AMARAL,
portadora do RG n° 01975969 08 SSP-BA e CPF n° 117.195.675-49, brasileira, maior, capaz,
aposentada, solteira, e GABRIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, portador do RG n° 02.779.450-46
SSP-BA e CPF n°® 222.442.125-72, brasileiro, maior, capaz, aposentado, solteiro, residentes e
domiciliados & Rua Clemente Freire, n° 291, Bairro Centro, na cidade de Pogbes — BA,
PRESENTES AO ATO COMO ANUENTES: VANESSA AMARAI. RODRIGUES, portadora do
RG n° 727467778 SSP-BA e CPF n° 915.607.055-15, brasileira, maior, capaz, professora,
casada sob regime de comunhdo parcial de bens com ESPOSO ADILSON DE ECA SOUSA,
portador do RG n° 06701004 04 SSP-BA e CPF n° 971.409.455-00, brasileiro, maior, capaz,
autdnomo, residentes e domiciliados a Rua 26 de junho, n° 211, Bairro Centro, na cidade de
PogBes — BA, GABRIEL RODRIGUES AMARAL, portador do RG n° 05107083 90 SSP-BA e CPF
n° 447.290.655-49, brasileiro, maior, capaz, mestre de obras, casado sob regime de
comunhgo parcial de bens com ESPOSA ANDREA CRISTINA SANTOS AMARAL, portadora do
RG n° 10.106.868-95 SSP-BA e CPF n° 526.142.555-72, brasileira, maior, capaz, técnica de
enfermagem, residentes e domiciliados & Rua Tenente Pombal, n° 210, Bairro Centro, na
cidade de PogOes - BA, VALNEA AMARAL RODRIGUES, portadora do RG n° 02668566 32
SSP-BA e CPF n° 222.112.095-72, brasileira, maior, capaz, professora, solteira, residente e
domiciliada a Rua Santa Luiza, n® 100, Bairro Centro, na cidade de Pogdes — BA, VALNEIDE
AMARAL RODRIGUES, portadora do RG n° 03.435.167-13 SSP-BA e CPF n° 343.683.025-91,
brasileira, maior, capaz, funcionario publico, divorciada, residente e domiciliada a Rua 26 de
junho, n° 199, Bairro Centro, na cidade de Pogcdes — BA, EVANI NUNES DE SA RODRIGUES
- AMARAL, portadora do RG n° 1825682 SSP-GO e CPF n° 329.651.412-00, brasileira, maior,
capaz, aposentada, vilva, residente e domiciliada a Rua Jesuina de Abreu, Quadra Klb, Lote
t2, na cidade de Aparecida de Goidnia — GO, GISELE NUNES AMARAL, portadora do RG n°
3739173 SSP-GO e CPF n° 703.543.161-68, brasileira, maior, capaz, autdnoma, solteira,
residente e domiciliada 3 Rua 101, Quadra F17, Lote 02, na cidade de Goiania ~ GO; e do
outro lado como OUTORGADO DONATARIO: VALNELY AMARAL RODRIGUES, portadora
do RG n° 03235934 96 SSP-BA e CPF n° 279.730.935-91, brasileira,‘ maior, capaz,

30
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aposentada, solteira, residente e domiciliada & Rua 07 setembro, s/n, Bairro Centro, na
cidade de Pocdes — BA; pessoas conhecidas pelos préprios que -trato e das duas
testemunhas adiante nomeadas e assinadas, que também sdo reconhecidas, e,
perante ele pelo Outorgante Doador, foi dito que, sendo legitimos senhores e

possuidores de:-UMA AREA TERRAS, LOCALIZADA NA RUA CLEMENTE FREIRE, N° 277

—— e e e e 2
BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE DE POCOES — BA, COM AREA DO TERRENO MENDINDO

UM_TOTAL DE 259,53M% E AREA CONSTRUIDA MEDINDO UM TOTAL 155,79M2,
DIVISANDO COM A FRENTE RUA CLEMENTE FREIRE, DIVISANDO COM OS PROPRIOS

DOADORES, ADQUIRIDO POR DOACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES — BA, EM
TORNO DE 50 ANOS, SENDO QUE O DOCUMENTO DE DOAGCAO FOI EXTRAVIADO, COM

CADASTRO IMOBILIARIO DE IPTU_N° 01.01.0022.0150.001, achando-se livre e
desembargado de penhora e hipoteca pelo presente contrato particular e na melhor
forma de direito, acha-se Contratado com o Outorgado Donatdrio para de sua prépria
e livre vontade os outorgados doa-la, entre vivos gratuitamente, como efetivamente
tem doado por bem, deste instrumento e que tal doagdo faz aos mesmos outorgados,
no valor de DOAGAO GRATUITA, em moeda corrente do pafs e transmitida na pessoa
dos mesmos Outorgados Donatérios até pela clausula constitui, todo o seu dominio,
direito, posse e agdo que tinha na dita drea doada, para que 0s outorgados a possua
como sua que ¢ e fica sendo de ora em diante, ent3o, pelo outorgado Donatério me
foi dito que aceitava o presente contrato particular de DOAGAO. E por se acharem
assim combinados, me pediram que digitasse o presente contrato particular que

depois de lido e aceito assinam com as duas testemunhas presenciais:

- -

Cidade de Pogdes - Bahia, 19 de marco de 2019. é
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MINISTERIO DA FAZENDA
" Secretaria da Receita Fedaral do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

2

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VALNELY AMARAL RODRIGUES
CPF: 279.730.935-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n3o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificaqéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:15:01 do dia 16/01/2025 <hora e data de Brasllia>.

Viélida até 15/07/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 163E.3EF2.26D2.634F

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/01/2025 12:15
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20250314320

NOME

VALNELY AMARAL RODRIGUES

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

279.730.935-91

Fica certificado que ndio constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Gerai do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/01/2025, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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16/01/2025, 12:14 gpiOS.doud.el.oom.brIServerExec/lributarlollributarioclisntlreporﬁ-!tml?idDocumento=b2c56307-4feo-43da-b7ff-Saf1 Oeac43cf

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 155 /2025

CONCEDIDO A

Nome/Raziio Social: VALNELY AMARAL RODRIGUES
CPF/CNPJ: 279.730.935-91
Endereco: Rua RUA 07 DE SETEMBRO N°S/N - CENTRO - - CEP: 45260-000

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é
certificado que ndo constam pendéncias contra o portador do cadastro de pessoa
fisica/ juridica especificado, relativas a tributos administrativos pela Secretaria da
Fazenda Municipal (SFM) ¢ inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto &
Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

As certiddes fornecidas no excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos
que, posteriormente, venham ser apurados.

Gerada em: 16/01/2025
Emitida em: 16/01/2025
Validade: 16/04/2025

MUNICIPIO DE POGOES - Bahia, Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2025

Chave de validag@o: b2¢563¢7

Praga da Bandeira, 02, Centro - CEP: 45260-000
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VALNELY AMARAL RODRIGUES

CPF: 279.730.935-91

Certiddo n®: 3006859/2025

Expedigdo: 16/01/2025, as 12:15:38

validade: 15/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica—-se que VALNELY AMARAL RODRIGUES, inscrito{(a) no CPF sob o
n° 279.730.935-91, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliag8o Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forga executiva.

DGvidas ¢ sugestes: ondt@tst.jus.br

ESS
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VALNELY A-MARAL R(-)DRIGUES, inscrita no Cadastro de Pessoa fisica CPF sob n°

279.730.935-91, residente Rua Clemente Freire, n® 271, bairro Centro, Pogdes — BA.

A Prefeitura Municipﬁl de Pogbes-Ba.

Objeto: Locagdo de um Imovel situado na Rua Clemente Freire, s/n, Centro, Pog¢des — BA, para ser
utilizado como sede da Guarda Municipal., para o exercicio de 2025.

ltem | Descrigdo’ ' Unid.

Quant.

V. Unit.

V. Total

Locagdo de um . Imodvel
situado na Rua Clemente
Freire, s/n, Centro, Po¢des —
BA, para ser utilizado como
sede da Guarda Municipal.,
para o exercicio de 2025.

11

R$ 970,00

R$ 10.670,00

VALOR TOTAL

R§ 10.670,00

Valor Global da proposta; Validade por 60 dias.

Pogbes-Bahia, 10 de janeirb de 2025.

'.‘"}’/a T

VALNELY AMARAL KODRIGUES .
CPF n°: 279.730.935-91

Forma de Pagamento. Em 11 (onze) parcelas mensais ap6s a data da assinatura do contrato.

I




: PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS
ESTADO DA BAHIA

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Praga da Bandeira, n? 390, Centro

1.0 SOLICITAQI\O / PROPRIETARIO
v Solicitante: Prefeitura Municipal de Pogdes - BA.

2.0 OBJETIVO
O presente laudo tem por finalidade averiguar a situagéo fisica de imével
particular que estard a ser locado para a Secretaria Municipal de
Admlmstragao de Pogoes - BA Para atender as finalidades da

s

admtnlstraq:ao a que se espemf cal

P

3.0 IDENTIFICAGAO / LOCALIZAQAO ;

Um imovel resudenpual Iocallzado ng Rua CIemente Frelre S/N, Bairro
ot N N T I I LA P R IS E e

Centro, Pogoes — BA. Edifi icagdo essa que estara sendo utilizada para

sede da Guarda Municipal.

a.0DOS METODOS

IR T UL R

Para atmglr o objetivo proposto foram realizados os procedimentos descritos

a segulr

Vol o ihl":':."'i":ﬂl".‘

a) V|$|ta ao Iocal onde a edlf cagao ]esta constrmda

N S

b) Anallse wsual 'da edlflcaq:ao q
¢ 1o P 3

c) Relatorlo fotog raf ico.

"_fJ‘."

5.0 DESCRIQAO

4
-t B T

5.1 ZDescngao
oy
Uma edlf cagao reS|denC|aI pav:mento terreo objeto dessa anallse

i v
P
by, iy

' . o et . . Lot o
..
Rua S&o José; 100 - Centro-Pogbes - Fone (77) 3431 -5821 / 5823 — secretariadeobras pocoes@yahoo.com.br Pagina 1l
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
ESTADO DA BAHIA

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Praga da Bandeira, n* 380, Centro

POEFFITURA DE

POGCOES

Pletss Boves wespe cnpihiof

; I
T
LS 1T M
_|!‘!Llllil.1'Af,|L[M»f| | '

X

Figura 1: Fachada edificagGo

Figura 2: Quarto em bom estado de conservagdo

e S S Sttt —————————————
Rua S&o José, 100 - Centro-Pogbes - Fone (77) 3431 -5821 / 5823 - secretariadeobras. pocoes@yahoo.com.br Pagina 2

bo

1



mailto:secretariadeobras.pocoes@vahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES m "p—
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS [ =BRIERSevstoy
ESTADO DA BAHIA » : P e

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA |

Praca da Bandeira, n? 390, Centro

RSy T

Rua S0 José, 100 - Centro-PogBes - Fone (77) 3431 -5821 / 5823 - secretariadeobras.pocoes@yahoo.com.br Pagina 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOGCES |
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS
ESTADO DA BAH A

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Praca da Banceira, n? 360, Centro

Fgurc 5: Sala com presen;s dz umidade em alvenaria

Figura 6: Sala de arquivos e depdsito com sberturo no forre deccrrente de presenga de cugins.

e e e S S ——
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJOES e —
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS. PUBLICOS e s
ESTADO DA BAHIA % | POCOES

P fimrss. oo wgetind

i
|
i
x

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Pracga da Bandeira, n 390, Cent:c

Figura 7: Hall de circulogdo, forro deteriorado decorrente da presenca de cupins,

Figura 8: Cozinha com problemas no forro decorrente de cupins.

e e S ———
Rua S%o José, 100 - Centro-Pogbes - Fone (77) 3431 -5821 / 5823 — secretarizdeobrag pocozs@yahoo.com.or Pégina 5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ———
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS Aty [ prcon v U
ESTADO DA BAHIA POCOES

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Praga da Bandeira, n? 390, Centro

Ploign b, wsge sngnittof

Figura 9: Forro da Cozinha com problemas decorrente de cupins.

Figura 10: Presenga de infiltragGo no alvenaria da cozinha

Rua S0 José, 100 — Centro-Pogbes - Fone (77) 3431 -5821 / 5823 ~ secretariadeobras pocoes@yahoo.com.br Pagina 6 L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES pren .
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS s POE ; f)ES
ESTADO DA BAHIA ¢

Plnste fomra. wesir sogie/

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Praga da Bzndeira, n® 390, Centro

Figura 12: Area externo da edificago.

______ _  __ — " ]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS
ESTADO DA BAHIA

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Praga da Bandeira, n? 380, Centro

PREFETURA WE

POCOES

ezl

Pliips brem. oo anpidiel

el

b}

CEE N 3

Figura 13: Padrdo Monofésico de energia.

6.0 DA ANALISE

6.1 ESTRUTURA / ALVENARIA

Conforme foi possivel verificar a edificagdo € composto por paredes de blocos
cerdmicos revestidas com reboco e pintura acrilica, estado de conservagao razoavel.

A cobertura é de telha ceramica, aparentemente estd em bom estado de
conservagao.

Piso ceramico, aparentemente em bom estado de conservagao.

As portas sdo de madeira e as janelas de ferro, ambas em estado razoavel de

conservagao.

O forro apresenta problemas em alguns cémodos, decorrente a presenga de
cupins.
Presencga de infiltragdo na parede da cozinha.

e e — e - T e e e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
ESTADO DA BAHIA ~

~ LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Praca da Bandeira, n® 390, Centro

6.2 INSTALAGOES _
A rede de energia é monofasica, com apenas um medidor, para toda a

edificagéo, néo foi localizado quadro de distribui¢ao interno com disjuntores.

6.3 ACESSIBILIDADE
No geral o piso € nivelado nédo tendo dificuldade na mobilidade interna. Porém

necessita de acessibilidade na calgada.

H . [ ' e t

7.0 CONSIDERAGOES FINAIS

[

Conforme verificado in loco a edificagao est e {is, apresenta problemas no forro
e de umidade em alguns comodas, &t duitios em bom éstado de conservagéo.

Diante do exposto na andlise, a edificagcdo pode ser locada, se houver os reparos
necessarios para sua utilizagéo, conforme a finalidade a que se destina a utilizagéao do

lmovel' . o . by -;-‘-'n..!'.t.,~':Cé.i‘., vl et o U

Pogdes — BA. 09 de Janeiro de 2024.

Bolee s b BT e

w
Rua S#o José, 100 — Centro-Pogdes - Fone (77) 3431 -5821 / 5823 — secretariadeobras pocoes@yahoo.com.br Pagina 9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO.DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

GABINETE DA PREFEITA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AbMINISTRAC}I\O

REFERENCIA: Locacdo de um imével situado na Rua da Clemente Freire, s/n,
Centro, Poc¢des — Ba, com Cadastro imobiliario de [PTU n° 01.01.0022.0150.001,

para ser utilizado temporariamente como Sede da Guarda Municipal.

DESPACHO DE AUTORIZAGAO
ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE CONTRATACAO

Em resposta a solicitagao de formailzacao de demanda expedlda pela Secretaria Municipal
de Administragédo, no dia 29/01/2025 sollcnando a abertura de Processo Administrativo
objetivando a Locacgdo de um imovel sitiado 'na_Rua_da_Clemente Freire, s/n, Centro,
Pogdes — Ba, com Cadastro imobiliario de IPTY n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado
temporariamente como Sede da Guéi‘ﬁa”MuniéiDal, AUTORIZO abertura do referido

processo e -na sequéncia seja encaminhado ac Setor de Licitagbes para demais

providéncias administrativas.

Gabinete da I?reff,evi‘ga,xzé:de. Janeiro de 2025

Irenilda Cunhia de Magalhaes
Prefeita Muricipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n?. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2025

OBJETO: Locacao de um imoével situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro,
Pocdes — Ba, com Cadastro imobiliario de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser

utilizado temporariamente como Sede da Guarda Municipal.

AUTUACAO

Aos vinte e nove dias do més de Janeiro do ano de 2025, autuo os documentos que

adiante se vé:

de Maggaihaes
Secretario Muniipal de Administracao

Y GOVERNOR MuiiiciPAL
fe

. ~$ECRHAR£A MUNICIPAL
DE ADMINISTRAGAO

Syttt
5 .&;’"t,'.\ _.‘.‘ f,,‘.;. Vi,




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n?. 02 - Centro, Pog6es/BA.
‘CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

Da: Secretaria Municipal de Administragio

Para: Setor de Contabilidade.

Assunto: Locagio de um imével situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Po¢bes — Ba, com

Cadastro _imobiliario de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como

Sede da Guarda Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2025

Prezado(a) Senhor(a)

Em estrita observincia ao artigo 72, inciso IV da Lei Federal 14.133/2021, solicitamos do Setor
Contabil a demonstragdo da compatibilidade de adequagdo orgamentéria para Locagdo de um imdvel
situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Po¢ées — Ba, com Cadastro imobilidrio de IPTU
n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como Sede da Guarda Municipal
conforme, condigdes e exigéncias contidas no Termo de Referéncia no valor total estimado de até RS -

10.670,00 (dez mil e seiscentos e setenta reais).

Pogdes - Ba/29 de Janeiro de 202

Otld" Wagnefde Magdlhaes
Secretario dmigistracdo

BRI NEE R

SO



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n?. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

Departamento de Contabilidade

Do: Setor de Contabilidade.

Para: Secretaria Municipal de Administracio

Assunto: Resposta sobre a solicitagdo de informagdo sobre compatibilidade de adequagdo
or¢amentdria para Locacdo de um imdvel situado na Rua da Clemente Freire, s/n,Centro, Pocdes —
Ba, com Cadastro imobilidrio de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente
como Sede da Guarda Municipal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2025

PARECER CONTABIL

Prezado(a) Senhor(a)

- Em atendimento a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria, a respeito da compatibilidade de

adequagdo orgamentaria, informamos acerca da existéncia de dotagdo orgamentéria para custear
despesas relativas a Locagdo de um imovel situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Pogoes
— Ba, com Cadastro imobilidgrio de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado
temporariamente como Sede da Guarda Municipal, conforme condigbes e exigéncias estabelecidas
no Termo de Referéncia.

a) Existe adequagio orcamentaria;
b) A Dotaciio orcamentaria que correra tal despesa é:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Orgao: 0301 — Gabinete do Prefeito

Unidade Or¢camentaria: 030201 - Secretarla Mummpal de Administragdo e Planejamento
Projeto/ Atividade: 2.012 — Manuteng&o da Secretaria Municipal de Administragdo e
Planejamento

Elemento de despesa: 33.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso: 150000000000 Recursos ndo vinculados de Impostos

Pog¢des-Ba, 30 de Janeiro de 2025.

Leocadi¥ Silva do Carmo
Chefe do Setor.de Contabilidade




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
|
|

Da: Secretaria Municipal de Administragdo

Para: Setor de Licitacoes e Contratos.

Assunto: Locagio de um imével situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Poges — Ba, com
| Cadastro imobiliario de IPTU n® 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2025
Prezado(a) Senhor(a)
Em estrita observancia o Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/21, solicito que seja procedida os tramites

para a contratagio do objeto do Processo Administrativo n® 041/2025.

Pogdes-Ba, 31 de Jarieiro de 2025.

Ott«z(/‘@‘génei' e Magalides

Sede da Guarda Municipal.
!
Secretério d¢/ Adminigtracac




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Do: Agente de Contratacio
Para: Procuradoria Juridica/Assessoria Juridica.

Assunto: Locacdo de um imével situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Po¢des — Ba, com
Cadastro_imobilidrio de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como
Sede da Guarda Municipal. '

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2025

Em conformidade com o inciso IlI, do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21, solicito a emissdo de
Parecer Juridico para que seja demonstrado o atendimento dos requisitos exigidos para Locagdo de
um imével situado na Rua da Clemente Freire, s/n; Centro, Po¢des — Ba, com Cadastro imobilidrio
de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como Sede da Guarda
Municipal, conforme quantidade e exigéncias contidas no Termo de Referéncia, através de
Inexigibilidade de Licitagdo, prevista no inciso Inciso IIl do Art. 74 da Lei 14.133/21.

Segue, em anexo, todo Processo Administrativo contendo a solicitagdo de despesa da Secretaria
Requisitante, Justificativa de Precos, Parecer Contabil, Termo de Referéncia, bem como
documentagio de Habilitagdo Juridica, Fiscal, Social e Trabalhista, Proposta de Preco para devida
apreciagdo. Seguem também a adequagdo orgamentaria e minuta de contrato para devida apreciagéo.

Na hipétese, sendo o parecer juridico favoravel pela contratagfo, requisitamos a remessa do presente
para a autoridade competente, para a devida autorizagéio e posterior publicagdo.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de estima e
consideragfo.

Pogdes-Ba, 03 de Fevereiro de 2025.

Jonis Gom%s Moreno

Agente de-gontratac;z”io

A



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° /20...

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI A
PREFEITURA  MUNICIPAL DE
POCOES-BA E A  EMPRESA
NOS

TERMOS ABAIXO:

O MUNICIPIO DE POCOES, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, com sede na Praga da
Bandeira, n° 02, Centro, na cidade de Pogdes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n° 14.242.200/0001-65, através do
denominado CONTRATANTE, neste ato representada pela Sr.? .

..... neste ato denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa

, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° rerererreneeseaecessesy COM

SEAE  NA ettt , representada  neste ato por o(a) Sr(a)
..., com registro de identidade n° ... <. € cadastro no CPF n°

cereneenes ., doravante denominado(a) CONTRATADO(A) com base nos termos da

Le1 n° 14 133/21 com suas ulterlores alteragBes ¢ no processo de Inexigibiliade de Licitacdo n° ...... /201...,

resolvem celebrar o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, mediante as clausulas ¢ condigdes seguintes:

CLAUSULAS E CONDICOES:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - 0 presente contrato tem por objeto 0
, conforme especificagbes constantes

no do processo administrativo de Inexigibiliade de Licita¢do n° ...... 1201...

1.2 - Integram ¢ completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em
todos os seus termos, as disposigdes e condigdes da Proposta de Pregos da CONTRATADA, Anexos e Pareceres
que formam a contratagdo direta.

1.3 - Vinculam-se a esta contratagfo, independentemente de transcrigéo:
1.3.1 - O Termo de Referéncia;
1.3.2 - A Proposta da Contratada;
1.3.3 - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execu(,ao O regime de execucgdo do presente contrato € de Prestagéo
de Servigos.

CLAUSULA TERCEIRA - Prego e Condicdes de Pagamento: O valor deste contrato ¢ de RS veeeeuccrenns
( ), a serem pagos apos'a devida comprovago da prestagdo dos servigos, que
ocorrera conforme necessidades da contratante.

§ 1° - Os prazos da prestagdo dos servigos bem como a forma de pagamento encontram-se definidos no Termo de
Referéncia e Proposta de Precos da Contratada, constantes do Processo Administrativo do processo de
Inexigibiliade de Licitagio n° ....... /201....

§ 2° - Estdo inclusos nos valores apresentados acima, as despesas com impostos, sobretaxas, seguros, encargos
sociais ¢ trabalhistas e todos os demais custos necessérios para a prestagdo dos servigos ora contratados.

2 e s
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

CLAUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato sera por um periodo de até ..... (.......) més,
contados a partir da data de assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerd a despesa: As despesas para pagamento deste contrato
correrio por conta dos recursos da dotagio a seguir especificada:

Unidade Or¢amentaria: ...........coccovveeeenvenrccccinniinns
Projeto/Atividade: ..o
Elemento de Despesa: ...........ccovviiinicirnniicninninnennns

CLAUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos produtos e servigos sera pelo tempo de duragdo do contrato,
indenizando o contratante pelos possiveis danos causados de acordo com o valor correspondente.

CLAUSULA SETIMA - Das penalidades cabiveis: A Contratada e/ou Contratante sujeitar-se-a, na hipotese de
inadimplemento de suas obrigagdes contratuais, &s penalidades previstas no Art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21,
sem prejuizo de responsabilidade civil, ficando de logo previstos os seguintes percentuais de multa:

CLAUSULA OITAVA - Dos casos de rescisio: Dos casos de rescisdo: A inexecugdo total ou parcial do
contrato enseja sua rescisdo,observadas, para tanto, as disposi¢des do Art. 155 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Unico: Por infringir a qualquer das cldusulas deste contrato, sujeitar-se-4 o{a) CONTRATADO(A)as
penalidades previstas na Legislagdo e no instrumento convocatério, sem prejuizo da Administragio Publicacobrar
eventuais prejuizos que este(a) der causa, além de multa 5,0% (cinco por cento) sobre o valor do contrato, néo
ficando a administragdo impedida de rescindir unilateralmente o contrato e aplicar as outras sangdes previstas nos
artigos 155 e 157 da Lein® 14.133/21.

CLAUSULA NONA - Do Art. 138 da Lei n° 14.133/2021: A rescisdo total ou parcial do presente contrato dara
direito a parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislacéo brasileira.

CLAUSULA DECIMA - Da taxa de cAmbio: N3o se aplica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Vinculagio ao Processo: Integram o presente Contrato independentemente
de transcrigdo, o processo de Inexigibiliade de Licitagdo n® ....... /201....

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Legislacié aplicada: A Legislagfo aplicada sera a Lei n° 14.133221 e

suas ulteriores alteracGes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Das obrigagdes: As obrigagdes da CONTRATANTE e da
CONTRATADA e demais condigdes a eles referentes, encontram-se definidas no Termo de Referéncia, constantes
do Processo Administrativo do processo de Inexigibiliade de Licitagio n° ....... /201...

+

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Do Reaj uste de Pfe'(;os: O prego sera fixo e irreajustavel.

7

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Da Subcontratagéo: Nio sera admitida a subcontratagfo do objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA SEXTAS - Com base no Art. {77 da Lei Federal n° 14.133/2021, fica designada(a)
et e oot st sasana e s e as st eseneseneereenerenesneesenenesny COMIO TEpresentante da Contratante para Gestdo e Fiscalizag8o
do presente contrato.
CLAUSULA DECIMA SETIMA - As paries elegem o Foro da Comarca de Pogdes-Ba, para dirimir qualquer
duvida.




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presenga de
testemunhas abaixo arroladas. :

Pogdes-Ba, ........ de oo d€

_ Gestor(a) do FME

Contratante
Empresa Contratada

TESTEMUNHAS:
L__

Nome:

CPF:
2.

Nome:

CPF:



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 025/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandelra, nf. 02 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-85.

PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 041/2024.

EMENTA: Locagio de imé6vel para funcionamento temporario de
sede da Guarda Municipal. Inexigibilidade de licitagdo. Art. 74, V, da
Lei 14.133/21.

1-SITUACAO FATICA
Consulta-se esta assessoria acerca da possibilidade de realizagio de
INEXIGIBILIDADE de licitagdo para locagdio de imével para funcionamento temporério de sede da

Guarda Municipal, com fulcro no art. 74, V, da Lei 14.133/21.

Vieram os autos instruidos com: a) Documento de Oficializagdo da

Demanda; b) Estudo Técnico Preliminar (contendo; ainda, o atestado de inexisténcia de iméveis

publicos vagos e disponiveis que atenda ao objeto) c) Termo de Referéncia; d) Documentos do
proponente contratado; ¢) Laudo de Vistoria Locaticia ¢ f) Declaragdo de dotagdo orcamentéria e

disponibilidade de recursos;

Antes de adentrar no mérito, cumpre-nos informar que a presente
manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle interno da
legalidade administrativa dos atos a serem praticados.

Com isso, ressalta-se que os pregos e outros elementos técnicos sobre o
objeto que se vista contratar através da presente autuagio nido se mostra tarefa afeta a este 6rgdo de
assessoramento juridico, motivo pelo qual ndo seré objeto de analise.

E o relatério.

Il - FUNDAMENTACAO LEGAL

Dispde o inciso V do artigo 74 da Lei 14.133/21 ser inexigivel a licitagdo

para:

L mae T
T oy

Praga da Bandeira, 02, Centro, Po¢6§s - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14,242,200/0001-65 k




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandelra, n®. 02 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ nt. 14.242.200/0001-85.

V - aquisigiio ou locagio de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo
tornem necesséria sua escolha. ‘ ,

A inexigibilidade da licitagBo — relativa, diga-se de passagem - na hipdtese

em tela deriva, nos dizeres do brilhante professor Ronny Charles Lopes de Torres!, da seguinte

situagdo:

“(...) Segundo a Lei 14.133/21, o imé6vel deve possuir caracteristicas de instalagdes
¢ de localizagdo que condicionem sua escolha, tornando-a necesséria.

Como visto anteriormente, isso niio deve significar que ele é o finico existente, mas
que ele é induvidosamente o melhor para o atendimento do interesse publico,
tornando necesséria sua escolha.

Aqui, néo necessariamente haverd uma impossibilidade de realizacfio de
licitagdo, mas uma inviabilidade de competiciio, pela imprestabllidade do
procedimento licitatério para alcangar como eficiéncia e seguranca o interesse
piiblico.” (Destaques acrescidos)

Em suma, quando a Administragio reclamar um imévellpara destinagéo

especifica ou com localizagio determinada, invidvel torna-se a competigéo entre os particulares.

A contratagio depende, assim, da evidenciagio de 3 (trés) requisitos,

contidos no § 5°, do art. 74, da Lei 14.133/21, a saber:

I - avaliagio prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de
adaptagbes, quando imprescindiveis s necessidades de utilizagdo, e do prazo de
amortizagdo dos investimentos;

I - certificagio da mexnstcncla de imbveis publicos vagos e dlsponivms que
atendam ao objeto;

III - justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado ou
locado pela Administragdo € que evidenciem vantagem para ela.

! Leis de Licitagdes Piiblicas Comentadas / Ronny Charles Lopes de Torres — 14* Ed. Revisada, Atualizada ¢ Ampliada. S30 Paulo

Editora Juspodivm, 2023.

JENRIRT N
R S

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800

CNPJ: 14.242.200/0001-65



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandelrs, n2. 02 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

Compulsando-se os autos nota-se terem sido cumpridos todos os requisitos
supracitados: 1) Os instrumentos de planejamento constantes nos autos evidenciam que o imével
que se visa contratar atende a necessidade administrativa e possui caracteristicas especificas para a
satisfagfio dos interesses da administragéo; 2) O Estudo Técnico Preliminar atesta a inexisténcia de
iméveis piblicos vagos e disponiveis que atenda ao objeto ¢; 3) Consta nos autos Laudo de Vistoria
Locaticia, feita pelo setor de Engenhaﬁa da Prefeitura, avaliando as condi¢Bes do imével a ser

locado.

Por fim, nota-se também que, segundo o documentos constantes nos autos, o

prego ofertado encontra-se compativel com os parimetros de mercado.

Feitas todas as considera¢bes e ponderagdes, conclui-se que uma vez

preenchidos todos os requisitos, a contratagdo por dispensa é possivel, salvo melhor juizo.
IIT - CONCLUSAO

Ante o exposto, nos termos do art. 53, caput ¢ §4°, da Lei n° 14.133/2021, esta
Assessoria Juridica manifesta-se pela legalidade do processo de inexigibilidade de licitagdo em tela,
na medida em qué estio devidamente configuradas as condi¢des legais dispostas no permissivo
legal do art. 74, V, c/c, §5°, da Lei 14.133/21.

E o parecer, salvo melhor juizo.
Pogdes — Bahia, 04 de fevereiro de 2025.

Prac¢a da Bandeira, 02, Centro, Pogges - EA CEP 45,260-000 - Tel. {77) 3431-5800
CNPJ: 14,242.200/0001-65 ’



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n%: 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

GABINETE DA PREFEITA
TERMO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE Lléerc;Ao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 025/2025

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO estda em conformidade ao
disposto no Inciso Il do Art. 74 da Lei 14.133/21, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicées que me
foram conferidas, em especial ao disposto no Inciso VIII do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21,
AUTORIZO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 025/2025

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contratagdo, conforme abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Locacdo de um imdvel situado na Rua da Clemente Freire, s/n,

Centro, Pocdes — Ba, com Cadastro_imobiliario de IPTU n°® 01.01.0022.0150.001, para ser
utilizado temporariamente como Sede da Guarda Municipal. "

Contratada: VALNELY AMARAL RODRIGUES

Enderego: Rua da Clemente Freire, n® 271, Centro, Pogdes - Ba.

Valor Global da contratagdo: R$ 10.670,00 (dez mil e seiscentos e setenta reais)
Vigéncia do Contrato: até 31/12/2025; .

Fundamento Legal: Inciso |l do Art. 74 da Lei 14.133/21

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao
preceito do artigo 72, paragrafo unico da Lei Federal n® 14.133/2021, para que fique a
disposicao do publico em sitio eletronico oficial.

Gabinete da Prefeita. 05 de Fevereiro de 2025

Irenilda CGnha de Magalhaes
Prefeita Municipal

b



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n% 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

ATA DA COMISSAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 025/2025

6



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ nf. 14.242.200/0001-65

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 025/2025

1 -DOOBJETO

Locagdo de um imdvel situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Pogdes — Ba, com Cadastro
imobiliario de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como Sede da Guarda
Municipal de Pogdes - Ba.

CONSIDERANDO a solicitagdo da Secretaria Municipal de Administrag@o e Planejamento traz em seu
bojo o Parecer, elaborado pelo Secretario Municipal de Administragdo e Planejamento o Sr. Otto Wagner
de Magalhdes, atestando a necessidade de locagdo do imével para ser utilizado temporariamente como
Sede da Guarda Municipal de Pogdes - Ba.

CONSIDERANDO o Laudo Técnico de Avaliagdo do imével, atestando a adequagdo do imovel .

escothido a satisfagdo da necessidade do ente Municipal, bem como, & compatibilidade de pre¢o com os
pardmetros de mercado. Assim os requisitos a dispensa de licitagdo restam satisfeitos no presente caso
concreto de locagdo imével pela municipalidade.

CONSIDERANDO que os documentos colacionados espelham regularidade juridica e fiscal do
locador, inexistindo, nessa senda, motivos ou vicios que ensejam a rejei¢do da pretensdo a contratagdo
almejada.

CONSIDERANDO conforme dispde o artigo 74, inciso V, da Lei n® 14.133 de 2021, ¢ inexigivel a
licitagio quando houver inviabilidade de competi¢io para aquisicdo ou locagdo de imével cujas
caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem necessdria sua escolha, desde que preenchidos os
requisitos estabelecidos no § 5 do mesmo dispositivo legal in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competigio, em especial nos casos de:

V - Aquisi¢do ou locagio de imével cujas caracteristicas
de instalagdes e de localizagdo tomem necessaria sua
escolha. .

)

§ S0 Nas contratagdes com fundamento no inciso V do
caput deste artigo, devem ser observados os seguintes
requisitos:

1 - Avaliagdo prévia do bem, do seu estado de
conservagdo, dos custos de adaptagdes, quando
imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo
de amortizagdo dos investimentos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n®, 14.242.200/0001-65

IT - Certificagdo da inexisténcia de imoveis publicos
vagos € disponiveis que atendam ao objeto; -

Il - justificativas que demonstrem a singularidade do
imovel a ser comprado ou locado pela Administragéo e
que evidenciem vantagem para ela.

2 -DA RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha recaiu sobre o imével Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Pogdes — Ba, com Cadastro
imobiliario de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, por possuir requisitos necessérios a sua contratagéo, além
de possuir prego compativel com o de mercado, os documentos pertinentes ao processo em questdo
encontram-se sob a posse do Secretario Municipal, responsavel pela gestdo e tramitagdo dos mesmos. Tal
medida visa garantir a adequada analise, conferéncia e adogdo das providéncias necessarias no dmbito da
Administragéo Piblica. Além disso, a guarda dos documentos pelo Secretdrio assegura a correta instrugdo
processual, permitindo maior celeridade e transparéncia na execucio das atividades administrativas, que
apresenta os requisitos de habilitagéo e qualificagdo minimos necessérios solicitados pela Administragéo.

4- DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS

4.1-A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do erdrio deve ser meta permanente
dequalquer administragdo. Considerando o carater excepicional das ressalvas de licitagdo, tem-se de que a
justificativa do prego é um dos requisitos indispenséaveis a formagdo desse processo, a teor do incisso VII,
do artigo 72 da Lei n° 14.133 de 2021. Mesmo tratando-se do caso em tela de contratagdo de
inexigibilidade de licitagdio, onde hé inviabilidade de competi¢io, a Administragdo Piblica Municipal
deve justificar o prego contratado de modo a dempstar que o valor se encontra adequado ao prego de
mercado.

4.2-Assim vale ressaltar que o prego mensal da locagdo ¢ de R$ 970,00 (novecentos e setenta reais)
perfazendo o valor global de R$ 10.670,00 (dez mil e seiscentos e setenta reais) para periodo de 11 (onze)
meses, e estd em compatibilidade com o valor de mercado local, conforme justificativa apresenta pela
Secretaria de Administragdo.

5 - PRAZO DE EXECUCAO
5.1- A presente contratagfo terd vigéncia a partir de sua assinatura por um periodo de 11 (onze) meses,
podendo ser prorrogado em conformidade com a Lei n° 14.133 de 2021.

6 — DOCUMENTOS INTEGRANTES: Integram o presente termo de inexigibilidade de Licitagdo
como nele estivessem transcritos, os seguintes anexos:

a) Laudo de Avaliagdo do Imdvei;

b) Documentos de habilitagio do Proprietario do Imovel;
¢) Documentos do Imével Locado

d) Termo de Referéncia

7- DOTACAO ORCAMENTARIA
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES
Orgio: 0301 — Gabinete do Prefeito
Unidade Or¢camentaria: 030201 — Secretaria Municipal de Administragio e Planejamento



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

Projeto/ Atividade: 2.012 — Manutengdo da Secretaria Municipal de Administragdo e
Planejamento

Elemento de despesa: 33.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: 150000000000~ Recursos ndo vinculados de Impostos

8- PARECER TECNICO

Sugerimos a contratagio mediante o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo, amparado no Inciso V do
Art. 74 da Lei 14.133/21, uma vez que a contratada atende os requisitos relacionados com suas atividades,
que permitiram atestar, é reconhecidamente adequada a plena satisfagdo do objeto pretendido.

9- DA RESPONSABILIDADE DOS AGENTES DE CONTRATACAO

Cumpre esclarecer que a fungdo do Agente de Contratagdo cinge-se estritamente ao recebimento da
documentagiio remetida pela Secretaria Municipal solicitante, & subsequente autuagao do processo. Nao
faz parte de suas atribuigdes proceder com a andlise sobre a regularidade dos procedimentos de
contratagio, avaliar a economicidade dos pregos obtidos, ou exercer qualquer juizo sobre a selegdo dos
fornecedores. Essas incumbéncias sio de responsabilidade da Secretaria Municipal solicitante, cujas
decisdes sdo tomadas sob a égide de sua autonomia. Portanto, o papel do Agente de Contratagdo ¢
operacional e administrativo, ndo lhe sendo atribuida a responsabilidade por questdes que envolvam o
mérito das decisdes tomadas pela solicitante.

6 - DA CONCLUSAO

A locagiio do imével resultara na centralizagio e melhoria das operagdes da Sede da Prefeitura Municipal
de Pogdes — Ba, promovendo eficiéncia administrativa, redugdo de custos e otimizagdo do uso dos
recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis, em consondncia com os principios da
economicidade e da eficiéncia previstos na Lei n® 14.133/21.

Pogdes-Ba, 07 de Fevereiro de 2025.

Joni&)mes Moreno
Agente de Contragéo
Flavia Eduarda Novaes dos Santos Silva - Aléx Barbosa Brito Dias
Equipe de Apoio Equipe de Apoio

N



t

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, nf. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65

CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 025/2025

A
.



PREFE!TURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pocoes/BA
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65 |

CONTRATO N° 18172025 |

CONTRATO DE LOCAGCAO DE
IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE
POCOES-BA E VALNELY AMARAL
RODRIG UETS' NOS TERMOS ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, com
sede na Praga da Bandeira, n° 02, Centro, na cidade de PocGes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n® 14.242.200/0001-65,
representada pela Sr2. Irenilda Cunha de Magalhdes, brasileira, maior, casada, residente e domiciliada na cidade de
PogBes - Bahia, CEP: 45.260-000, neste ato denominada LOCATARIA, e do outro lado VALNELY AMARAL
RODRIGUES, brasileira, maior, aposentada, solteira, inscrita no CPF n° 279.730.935-91, residente e domiciliar na
Rua 07 de Setembro, n° 61, Centro, Po¢des — Bahia, CEP: 45.260-111, doravante denon'_linado LOCADOR, com base
na Lei n® 14.133/21, Lei n° 8.245/91 e no processo de Inexigibiliade de Licitagdo n® 025/2025, resolvem celebrar o
presente Contrato de Locagio de Imével, mediante as cléusulas e condigGes seguintes: |

|
CLAUSULAS E CONDICOES: I

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO |

- O presente contrato tem por objeto Locacdio de um imdvel situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro,
Pog¢des — Ba, com Cadastro imobiliario de FPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente
como Sede da Guarda Municipal,, conforme especificagdes constantes no do processo administrativo de

Inexigibiliade de Licitagfio n® 025/2025.

1.2 — Acostados aos autos do Processo Administrativo n® 041/2025 - Inexigibilidade de licitagdo para locagdo de
imovel, cuja tramitagdo resultou no presente instrumento de contrato, encontra-se anexado o laudo de avaliag8o,
constando as atuais condigcdes de habilidade do imével, sendo este documento passa a falzer parte do presente contrato,
independente da tramitag&o. |

1.3 - Integram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, as disposigdes e condigdes da Proposta de Pregos do CONTRATADO, Anexos e Pareceres que formam a
contratagdo direta.

I.4- Vinculam-se a esta contratagdo, independentemente de transcrigéo:

1.4.1 — Estudo Técnico Preliminar

1.4.2 - O Termo de Referéncia;

1.4.3 - A Proposta da Contratada;

1.4.4 - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA - Prego e Condigdes de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 10.670,00 (dez mil e
seiscentos e setenta reais), a serem pagos em 11 (onze) parcelas mensais de R$ 970,00 (novecentos e setenta reais).

ITEM DESCRICAO . UND QTD V.UNIT. | V.TOTAL

01 Locagdo de um imoével situado na Rua da Clemente Freire, s/n, ;
Centro, Pogdes — Ba, com Cadastro imobiliario de IPTU n°® A |
01.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como
Sede da Guarda Municipal.

MES 11 R$ 970,00 | R$ 10.670,00

63
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2.1- Os pregos inicialmente contratados séo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data de assinatura do
contrato.

2.2- Apés o interregno de um ano, a contar da data do contrato, os pregos contratados serdo reajustados,
independentemente de solicitagdo do contratado, com base na variagdo do IPCA (Indice de Pregos do consumidor
Amplo.

2.3- A aplicagfio do reajuste se fara a partir do 13° més a contar da data do contrato, sendo que o seu valor percentual se
mantera fixo por 13 meses, e assim sucessivamente a cada 13 meses.

§ 1° - Estdio inclusos nos valores apresentados acima, as despesas com impostos, sobretaxas, seguros, encargos sociais e
trabalhistas e todos os demais custos necessérios para a prestago dos servigos ora contratados.

CLAUSULA TERCEIRA - Do prazo e da Prorrogagio: O prazo do presente contrato serd por um petiodo a partir
14 de Fevereiro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento,
podendo ser prorrogados por iguais ou sucessivos periodos, se demostrado o interesse das partes, conforme e de acordo
com conveniéncia e necessidade, respeitado o limite da Lei n® 14.133/21, Lei n°® 8.245/91.

3.1- Durante a vigéncia deste contrato, a0 Gabinete da Prefeita, reserva-se o direito de renincia, a qualquer tempo,
desde que expresse essa vontade ao LOCADOR (a), por escrito, com antecedéncia minima 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA - Do crédito por onde ocorrera a despesa: As despesas para pagamento deste contrato
correrdo por conta dos recursos da dotag8o a seguir especificada:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Orgao: 0301 — Gabinete do Prefeito

Unidade Orgamentaria: 030201 — Secretaria Municipal de Administragéo ¢ Planejamento
Projeto/ Atividade: 2.012 — Manutengio da Secretaria Municipal de Administragéo e Planejamento
Elemento de despesa: 33.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso: 150000000000- Recursos ndo vinculados de Impostos

CLAUSULA QUINTA- Do Pagamento:

5.1- O prazo para pagamento sera de até 30 (trinta) dias apds a emissdo da Nota Fiscal ou Documento de Cobranga,
desde que todas as condigBes contratuais tenham sido atendidas € o imdvel esteja em conformidade com as vistorias
realizadas.

5.2- O pagamento serd efetuado através de crédito em conta de todas as herdeiras, salvo legitimo documento
comprovando que uma delas, ou algumas delas, tem poderes para receber em nome das outras, devendo o referido
documento acompanhar (anexar) o processo de pagamento.

5.3- Os pagamentos serdio realizados de forma mensal, mediante a apresentagdo de Nota Fiscal ou Documento de
Cobranga emitido pelo locador. '

CLAUSULA SEXTA - Dos Encargos e Outras Despesas:

6.1- Cabera ao LOCADOR a obrigagio de pagar o IPTU bem como suas respectivas majoragdes que, a qualquer titulo,
incidam, ou venham a incidir sobre o imovel objeto da presente locagdo, ainda que langados em nome do
LOACATARIA, ou de outrem.

6.2- Compete a Prefeitura Municipal de Poc;oes-Ba a obrigagdo pelo pagamento dos aluguéis e seus posteriores
reajustes.

6.3- Compete ao LOCATARIA a obrigagio pelo pagamento das contas de energia elétrica, ¢ dgua referentes ao imével
locado, devendo para tanto efetuar a transferéncia das contas para seu nome durante todo o periodo de locagdo do
imdvel.

CLAUSULA SETIMA - Das Benfeitorias e da Conservagio
7.1- O Imdvel ora locado devera ser entregue pelo BENEFICIARIO nas condigdes especificas no Laudo de Avallat;ao
que € parte integrante deste.

o



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n¢. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n?. 14.242.200/0001-65

7.1.1- O BENEFICIARIO, salvo as obras que importem na seguranga do imével, obriga-se por toda as demais,
devendo manté-lo em boas condigdes de higiene e limpeza, como aparelho sanitarios, hidraulicos e de iluminagéo,
vidragas, fecho, pias, torneiras, banheiros, ralos e demais acessorios em bom estado de conservagdo ¢ funcionamento,
por sua conta, para da mesma forma como recebido, restitui-los quando findo, ou rescendido o contrato.

7.1.2- Ndo cumpridas as obrigagdes mencionadas no item anterior, a LOCADORA podera executar as expensa da
LOCATARIA/BENEFECIARIO, as obras necessarias a reposigio do imdvel na situagio que ora é entregue.

CLAUSULA OITAVA - Da garantia:
8.1- O objeto do presente contrato deve estar livre de qualquer Onus, gravames ou hipotecas que impegam o livre e
pleno uso pela LOCATARIA.

CLAUSULA NONA - Dos Direitos e das Obrigagdes:
9.1- Sdo direitos e obrigagdes das partes, aqueles estabelecidos na Lei Federal n° 8.245/91. Bem como as obrigagdes
contidas no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referéncia.

CLAUSULA DECIMA — Da Inexecugcio do Contrato:
10.1- A LOCADORA reconhece os direitos da Administragio, em caso de rescisdo administrativa, previsto no artigo
137 da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - D Rescisdo:

11.1- Este contrato podera ser rescendido:

a) findo do prazo de locagdo, e

b) nos casos elencados no artigo 9° e 47 da Lei Federal n° 8.245/91

parigrafo 1°- Finda a locagdo ou rescendido o contrato, o imével sera devolvido pela LOCATARIA ao LOCADOR
nas mesmas condigbes de higiene e habitabilidade em que recebeu, conforme Laudo de Avaliagdo integrante do
Contrato, ressalvados os desgastes naturais decorrentes do uso normal das instalagSes, mediante quitagdo da
LOCADORA.

paragrafo 2°- A presente locagdo podera ser rescendida sem o pagamento de multa, hipétese na qual ambas as partes
ficardo obrigadas a notificar a outra por escrito por no minimo 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- Da Fiscalizacio:

12.1- De acordo com a portaria 020/2022, de 22 de dezembro de 2022: fica o fica o Sr.° Eduardo Ferreira Chagas,
matricula n® 6572, lotado na Secretaria Municipal de Administragio e Planejamento, como representante da contratante
para Acompanhamento e Fiscalizago da execugdo do presente contrato.

12.2- A Fiscalizag#o sera exercida no dmbito dos interesses da locataria e ndo exclui nem reduz a responsabilidade do
LOCADOR, inclusive perante a terceiro, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorréncia, ndo implica
corresponsabilidade da LOCATARIA ou de seus agentes e/ou preposto. Qualquer exigéncia da fiscalizagdo inerente ao
objeto e termos do presente instrumento devera ser prontamente atendida pelo LOCADOR, sem Onus para a
LOCATARIA.

12.3- Verificada a ocorréncia da irregularidade injustificada no cumprimento do contrato a fiscalizago indiciada pela
LOCATARIA adotaré as providéncias legais e contratuais cabiveis, inclusive quanto a aplicagfio de penalidades,
quando for o caso.

12.4- O LACADOR obriga-se a permmr a fiscalizagdo da LOCATARIA, acesso a toda documentagdo pertinente ¢ -
todos os dados, elementos e espacos fisicos referentes a prestagdo de servigos, sempre que solicitado.

12.5- Compete ainda a LOCATARIA, elaborar as justificativas para instrugdo dos procedimentos que resultarem em
termo aditivos e as justificativas e fundamentagdes de quaisquer outros instrumentos de alteragdo contratual, bem como
seguir normas e orientagdes visando o exato cumprimento deste contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- Das penalidades cabiveis: A Contratada e/ou Contratante sujeitar-se-4, na
hipétese de inadimplemento de suas obrigagSes contratuais, inexecugdo total ou parcial do contrato, ou
descumprimento de qualquer dos deveres elencados deste contrato, sujeitarda o LOCADOR, garantir a prévia dessa
defesa, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as penalidades de:

13.1 - Comete infragio administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021, o contratado que:
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a) der causa & inexecugdo parcial do contrato;
b)der causa a inexecugio parcial do contrato que cause grave dano & Administragio ou ao funcionamento dos
servigos publicos ou ao interesse coletivo;
c) der causa a inexecugdo total do contrato;
d)ensejar o retardamento da entrega do objeto da contratagdo sem motivo justificado;
¢) apresentar documentagio falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugdo do contrato;
f) praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
g) comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;,
h)praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.
13.2 - Serio aplicadas ao contratado que incorrer nas infragdes acima descritas as seguintes sangdes:
I- Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que ndo se justificar a
imposigio de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei n° 14.133, de 2021);
I1- Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “b”, “c” e “d” do
subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, § 4°,
da Lein® 14.133, de 2021);
III- Declaragio de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “¢”,
“f?, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposigdo
de penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Lei n° 14.133, de 2021). :
IV- Moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o
limite de 20 (vinte) dias;
13.3- O atraso superior a 20 (vinte) dias autoriza a Administragdo a promover a extingdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispde o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133,
de 2021.
a) Compensatdria, para as infragdes descritas nas alineas “e” a “h” do subitem 11.1, de 10 % a 20% do valor do
Contrato.
b) Compensatoria, para a inexecugdo total do contrato prevista na alinea “c” do subitem 11.1, de 20% do valor
do Contrato.
¢) O valor total das multas moratorias e compensatorias, somadas, ou quando a moratoria for convertida em
compensatoria, ndo podera ultrapassar 30% (trinta por cento) do valor do contrato.
d) A aplicagiio das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese alguma, a obrigagdo de reparagdo
integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9°, da Lei n° 14.133, de 2021)
¢) Todas as sang¢des previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7°,
da Lei n° 14.133, de 2021).
f)Antes da aplicagio da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da
data de sua intimagdo (art. 157, da Lei n® 14.133, de 2021)
g) Se a multa aplicada e as indenizagBes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenca serd descontada da garantia
prestada ou serd cobrada judicialmente (art. 156, §8° da Lei n® 14.133, de 2021).
h) Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a2 multa podera ser recolhida administrativamente no
prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicago enviada pela autoridade
competente.
i)A aplicagdo das sangdes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o contraditério e a ampla defesa
ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n® 14.133, de
2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar ¢ de declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar. .
13.4- Na aplicagdo das sangdes serdo considerados (art. 156, §1°, da Lei n° 14.133, de 2021):
a) anatureza e a gravidade da infragdo cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
¢) as circunstincias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o Contratante;
e) aimplantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e orientagdes dos orgéos
de controle.
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13.5- Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n° 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitages e
contratos da Administragiio Piblica que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n® 12.846, de 2013, seréo
apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente
definidos na referida Lei (art. 159).

13.6- A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito
para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusdo
patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangdes aplicadas & pessoa juridica serdo estendidos aos seus
administradores e sécios com poderes de administragdo, 4 pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo ramo com
relagio de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o
contraditorio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160, da Lei n® 14.133, de 2021).

13.7- O Contratante devera, no prazo maximo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de aplicagiio da sango,
informar e manter atualizados os dados relativos as sang&es por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos
no dmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei n® 14.133, de 2021).

13.8- As sang¢es de impedimento de licitar e contratar e declaragdio de inidoneidade para licitar ou contratar sdo
passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21.

13.9- Os débitos do contratado para com a contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizagGes, néo
inscritos em divida ativa, poderdo ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6rgéo
decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o drgéo ora
contratante.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- Vinculagio ao Processo: Integram o presente Contrato independentemente de
transcrigdo, o processo de Inexigibiliade de Licitacdo n°® 025/2025.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- Da Legislacio aplicada: A Legislagdo aplicada sera a Lei n° 14.133/21 e Lei
Federal n° 8.245/91 e suas ulteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Da Subcontratagdo: NZo sera admitida a subcontratagio do objeto contratual.
CLAUSULA SETIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Pogdes-Ba, para dirimir qualquer davida.

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presenqa de
testemunhas abaixo arroladas. .

Pogdes-Ba, 14 de Fevereiro de 2025.

ﬁ%ﬂ 3

Irenilda €unha de Magalhies
Prefeita Municipal
Contratante

sl Aol Koudig)N

VALNELY AMARAL RODRIGUES

(& Qontratada
1 * ¥

Nome:
CPF: 09} _ 13 {. ol45- 7

2,

Nome:
CPF:

Q542398

B
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GABINETE DA PREFEITA

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor Contabii.

Informamos que foi realizado o Processo de Inexigibilidade de Licitacdo sob n°
025/2025 cujo objetivo € a Locagado de um imoével situado na Rua da Clemente Freire, s/n,
Centro, Pog¢des — Ba, com Cadastro imobilié.rio de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser
utilizado temporariamente como Sede da Guarda Municipal, tendo sido contratado a
pessoa fisica VALNELY AMARAL RODRIGUES, brasileira, maior, aposentada, solteira,
inscrita no CPF n° 279.730.935-91, residente na Rua 07 de Setembro, n° 61, Centro,
Pogbes — Bahia, CEP: 45.260-111, e, assim sendo, éutorizo ao Departamento de
Contabilidade que empenhe o processo.

Gabinete da Prefeita; 12 de Fevereiro de 2025

Irenilda Cuhha de Magalhaes
Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n?. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

Departamento de Contabilidade

Do Setor Contabil.
Para: Gabinete do Prefeito

Conforme solicitado, informamos que o referido processo foi devidamente
empenhado e remetido a Secretaria solicitante para formalizacdo das Ordens de
Fornecimento, conforme necessidade de utilizagdo dos materiais contratados.

Pogbes-Ba, 12 de Fevereiro de 2025.

A

Léociia Silva do Carmo
Chefe do Setor de Contabilidade
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PUBLICACOES

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

N° 025/2025

e AN



Segunda-feira

e Ao X N 8222 Pogdes MUNlciPiO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandelra, nf. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2, 14.242.200/0001-65.

’

TERMO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A Prefoita Municipal de Pogdes-Ba, em acordo com a Lei n® 14.133 de 2021, toma pabiico o Resultado e
HOMOLOGA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n° 025/2025, cujo abjeto é a Locagdo de um imdvel situado na
Rusa da Clemente Frelre, s/n, Cantro, Popdes — Ba, com Cadastro imobfiiério da IPTU n® 01.01.0022.0150.001, para
ser utilizado temporariamente como Seds da Guarda Municipal. A vista dos elementos contidea no presents
Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO estd em
conformidade ao disposto no Incisa V do Art. 74 da Lei 14.133/21, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legals, & no uso das atribulgdes que me foram conferidas, em
espacial ao disposto no Inciso VIll do Art. 72. da Lei Federal n® 14.133/21, AUTORIZO @ HOMOLOGO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 025/2025, contratando VALNELY AMARAL RODRIGUES. Valor Global: R$
10.870,00 {dez mil @ seiscentos e setenta reais), a serem pagas em 11 (onze) parcelas mensais de RS 970,00
(novacentos e setenta reals). Pogdes-Ba, 07 de Janelro de 2025. Ireniida Cunha de Magalh&ies - Prefelta Municipal.

e

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDZGODBERTBFMJCWQUI4RJ
Esta edigo encoritra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®, 02 - Centro, PogSes/BA.
CNPJ n®. 14.242,200/0001-65.

RESUMO DO CONTRATO N° 181/2025

Contrstante: Prefeitura Municipal de Pogbes-Ba

Contratada: VALNELY AMARAL RODRIGUES .

Objeto: Locaghio de um imével situado na Rua da Clements Freire, a/n, Centro, PogBes — Ba, com Cadastro
imebilidrio de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, para ser utilizado tamporariamente como Sede da Guarda Munlcipal.
valer do contrato: RS 10.670,00 (dez mil e seiscentos e setenta reais), 8 serem pagos em 11 (onze) parcelas
mensais de R$ 970,00 (novecentos e setenta reais}

Data de Assinatura: 14 de Fevereiro de 20256

Prazo de duragfio: 31 de Dazembro de 2025

Medalldade de Licitagiio: Inaxigibilidade de Licitagéio n° 025/2025.

t

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDZGODBERTBFMJCWQUI4RJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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& Entrar

Contrato n® 181/2025/2025

Uttima citualizagdo 17/03/2025

Locat: Pogdes/BA  Orgao: MUNICIPIO DE POCOES  Unidade executora: 2577 - Prefeitura Municipal de Pogoes

Tipo: Contrato (termo iniciall ~ Receita ou Despesa: Despesa  Processo: 041/2025

Categoria do processo: Locagdo Imoveis

Data de divulgagio no PNCP: 17/03/2025  Data de assinatura: 14/02/2025  Vigéncia: de 14/02/2025 a 31/12/2025
Id contrato PNCP: 14242200000165-2-000247/2025  Fonte: Instituto Municipal de Administracao Publica - IMAP

Id contratagdo PNCP: 14242200000165-1-000067/2025

Objeto:

LLocacdo de um imovel situado na Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Pogoes — Ba, com Cadastro imobiliario de IPTU
91.01.0022.0150.001, para ser utilizado temporariamente como Sede da Guarda Municipal,,

VALOR CONTRATADO

R$ 10.670.00

FORNECEDOR;:

Tipo: Pessoa fisica CNPJI/CPF: 279.730.935-91  Consultar sancées e penalidades do fornecedor

Nome/Razao social: VALNELY AMARAL RODRIGUES

Arquivos Historico

Nome ; . Data ;

Contrato N 181-2025.pdf 17/03/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n?. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n?. 14.242.200/0001-65

PARECER CONTROLE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO
| N° 025/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
ESTADO DA BAHIA

PARECER DO CONTROLE INTERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 041/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n° 025/2025

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
CONTRATADO: VALNELY AMARAL RODRIGUES

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL SITUADO NA RUA CLEMENTE FREIRE, S/N, CENTRO,
POCOES BAHIA, PARA SER UTILIZADO TEMPORARIAMENTE COMO SEDE DA GUARDA
MUNICIPAL.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LEIN° 14.133/2021.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. LOCACAO DE
IMOVEL. PARECER FAVORAVEL A CELEBRACAO DO
CONTRATO.

I. RELATORIO:

Trata-se de consulta encaminhada pelo Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo para
analise e emissdo de parecer de conformidade atinente ao procedimento administrativo na modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, cujo objeto é a Locagio de Imével para ser utilizado
temporariamente como Sede da Guarda Municipal.

A presente manifestacdo tem por objetivo esmiugar requisitos ¢ ponderagdes a respeito da
celebragdo de contrato de locagdo pela Secretaria de Administragdo € Planejamento, com fundamento
no art. 74, inciso V, da Lei n® 14.133/2021, que versa sobre a contratagdo direta por inexigibilidade de
licitagdo para aquisi¢do ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha. '

Ademais, cumpre informar que a Secretaria Municipal de Administragdo ¢ Planejamento de
Pogdes/BA, através do referido procedimento administrativo na modalidade INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO, visa a locagio do imével conforme objeto ja descrito.
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Importante destacar que a finalidade da locag¢fio € unica e exclusiva para atender ao interesse
Pablico, uma vez que nﬁoéxistem prédios publicos disponiveis que possam atender a esta finalidade da
contratagdo ora pleiteada.

Além disso, é importante destacar que a referida proprietaria e o imovel se encontram aptos para
a assinatura do instrumento contratual, conforme regularidade juridica e qualificagfio técnica apensada
a0s autos, rigorosamente analisados pela Assessoria Juridica através do .parecer.'

Ao final, importante informar o valor da referida contratagfo, o qual seja: R$ 10.670,00 (Dez mil
seiscentos e setenta reais).

Por ultimo, é imprescindivel ressaltar sobre a aplicabilidade da Nova Lei de Licitagdes e contratos
administrativos, onde em seu art. 191, deixa explicito a possibilidade de optar por licitar ou contratar

diretamente de acordo com a referida Lei.
E o breve relatorio. Passamos a analise.

II - PARECER
ILI- DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que a presente manifestagio limitar-se-a a divida estritamente
juridica ora proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se quanto aos aspectos técnicos,
administrativos, econ0mico-financeiros e quanto a outras questées ndo ventiladas ou que exijam o
exercicio de conveniéncia ¢ discricionariedade da Administragéo.

A emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito admiriistrativo, tendo em vista que ¢
relativo ao controle interno, ndo adentrando 4 competéncia técnica da Administragdo, em atendimento a
recomendacgio da Consultoria-Geral da Unido, por meio das Boas Praticas Consultivas — BCP n° 07,
qual seja: .

O Orgo Consultivo ndio deve emitir manifestagdes conclusivas sobre temas ndo juridicos, tais
como 0s técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade
de emitir opinido ou fazer recomendagdes sobre tais questdes, apontando tratar-se de juizo discricionario,
se aplicavel. Ademais, caso adentre em questdo juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto
técnico deve apontar e esclarecer qual a situagdo juridica existente que autoriza sua manifestagéo naquele
ponto.

Portanto, passa-se & analise dos aspectos relacionados as orientagdes de conformidades ora

perquiridas.
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ILIY -DA FUNDAMENTACAO

A Constituigdo Federal de 1988, em capitulo reservado aos Principios Gerais da Atividade
Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou a prestagdo de servigos publicos a realizagéo de
prévio procedimento licitatorio.

De outro lado, a propria Carta Magna, em capitulo destinado 4 Administragdo Piblica, ressalva
casos em que a legislagdo infraconstitucional confere ao Poder Publico a faculdade de contratar sem a

necessidade de tal procedimento, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37, abaixo transcrito:

Art. 37. Omissis

[...] XXI - ressalvados os casos especificados na legisla¢iio, as obras, servigos, compras
e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei,
o qual somente permitirda as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica

indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes. (grifo nosso)

De tal missdo se encarregou a Lei n® 14.133/2021, mais conhecida como a Nova Lei Geral de
Licitagdes ¢ Contratos Administrativos — NLLCA, que regulamenta as Licitagdes e Contratagoes
Publicas.

A referida Lei n° 14.133/2021, excepcionou, em seu art. 74, inciso V, a regra para a presente
Licitagdo por procedimento de inexigibilidade, ora em razéo de situagdes de flagrante excepcionalidade,
onde a licitagfio, em tese, seria possivel, entretanto, pela particularidade do caso, o interesse publico a
julgaria inconveniente, como ¢ o caso da presente inexigibilidade, tendo em vista a particularidades dos

servigos almejado pela secretaria em questdio, vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a competigo, em especial nos casos de:
I - Aquisigédo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagio de servigos que
s0 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

I - contrata¢@o de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario

exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica;
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III - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo:

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento;

V - aquisicio ou locaciio de imdvel cujas caracteristicas de instalacoes e de

localiza¢do tornem necessdria sua escolha. (grifo nosso)

O inciso V do supracitado art. 74 prevé a inexigibilidade para a contratagfo cujas caracteristicas
sejam “aquisi¢do ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagbes e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha”, que ¢ o caso em tela, visto que o presente imoével dispde das caracteristicas
almejadas para suprir o interesse publico, de acordo com as caracteristicas técnicas apensada aos autos.

Com efeito, percebe-se que o objeto da presente contratagdo ndo se trata de um servigo geral, onde
qualquer imoével satisfaria as necessidades da Secretaria Municipal de Administragdo € Planejamento
deste Municipio.

Trata-se, sim, de demanda especializada, cuja o caminho da futura celebragdo do contrato esta

devidamente justificado, dado a particularidade do interesse publico nesse caso especifico.
11T - CONCLUSAO:

Cumpre salientar que esta Controladoria Interna emite parecer sob o prisma estritamente de
conformidade do processo, nido the competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos
praticados no mbito da Administragéo.

Além disso, este parecer possui carater meramente opinativo, nio vinculando, portanto, a deciséo
do gestor.

Ex positis, com fulcro nas disposi¢des normativas pertinentes, esta controladoria apds analise
documental e processual dos autos manifesta-se pela conformidade do processo administrativo em
analise, OPINANDO pela possibilidade da Celebragdo do Contrato de Presta¢do de Locagéo.

Retornem-se os autos a Comissdo Permanente de Licitag@o para as providéncias cabiveis.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Po¢oes/BA, 04 de fevereiro de 2025,
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